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Rådet for Socialt Udsatte er talerør for socialt udsatte mennesker. Her tænkes 
især på mennesker i hjemløshed, i misbrug af alkohol eller stoffer, med psykisk 
lidelse, i prostitution samt mennesker ramt af fattigdom eller andre store og 
sammensatte sociale problemer, der er forbundet med eller kan føre til social 
udsathed.

RÅDET FOR SOCIALT UDSATTES OPGAVER ER:

  at være i dialog med socialt udsatte mennesker

  at indsamle og formidle viden på området

   at udarbejde en årlig rapport om socialt udsattes situation og i den forbi-
delse komme med forslag til forbedrede indsatser

   at følge indsatserne for socialt udsatte, herunder i forhold til regeringens 
sociale 2020-mål og andre initiativer over for målgruppen.

Læs mere om Rådets opgaver i kommissoriet.

RÅDET FOR  
SOCIALT UDSATTE
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Alt for mange falder gennem det 
sociale sikkerhedsnet. Der bliver flere 
hjemløse – ikke færre. Dette på trods 
af en stor og anerkendelsesværdig 
indsats fra flere regeringer de seneste 
10 år for at få hjemløsheden til at fal-
de. Der bliver flere fattige i Danmark – 
også selv om den siddende regering 
ikke anerkender en fattigdomsgræn-
se. Fattigdom er marginaliserende 
og det første skub mod komplekse 
sociale problemer. To voksne kan 
ikke leve værdigt for et månedligt 
rådighedsbeløb efter husleje på 3.000 
kr. For børn er det veldokumenteret, 
at det har langvarige konsekvenser 
at opleve fattigdom – konsekvenser, 
som der ikke tages højde for i de 
forskellige regeringers begrundelser 
for lavere sociale ydelser. 

Behovet for en ny retning i socialpo-
litikken er stort. Beskæftigelsesretnin-
gen, der har været dominerende de 
seneste årtier, er udtømt som løsning 
på mange socialt udsattes problemer, 
eftersom sanktioner og forringet 
forsørgelsesgrundlag er normen 
for socialt udsatte – det er altså ikke 
chancen for reelt at få et job på et 
arbejdsmarked, der kan rumme men-
nesker, der ikke er 100 pct. effektive 
37 timer om ugen, der er i fokus. 

Der er behov for en gentænkning 
af socialpolitikken, som bygger på 
værdighed. En socialpolitik, der giver 
mennesker, som af forskellige grunde 
har brug for fællesskabets hjælp, 

en chance i livet. Mennesker, der mid-
lertidig ikke kan arbejde, skal kunne 
modtage kontanthjælp, sygedag-
penge eller arbejdsløshedsdagpenge 
uden at krybe langs husmuren af 
skam. Det er i det enkelte menneskes 
interesse, men det er også i fællesska-
bets interesse, at uarbejdsdygtighed 
ikke er starten på en økonomisk og 
social deroute. 

Mennesker skal ikke føle sig stemp-
let i forhold til at søge og modtage 
hjælp i livet. Ej heller i forhold til det, 
Folketinget har vedtaget. Tværtimod 
skal vort samfund være kendeteg-
net ved, at vi rækker ud. Mennesker, 
der risikerer at blive hjemløse, skal 
føle, at det er værdigt at søge hjælp 
og modtage en god forebyggende 
indsats, før de helt mister fodfæstet i 
livet. Mennesker, der er på vej ud i et 
misbrug af alkohol eller stoffer, skal 
opleve det som attraktivt at søge den 
hjælp, som det offentlige stiller til rå-
dighed. Mennesker, der er afhængige 
af alkohol og/eller stoffer, skal føle 
sig velkomne, hvis de søger hjælp til 
at komme ud af afhængigheden og 
hjælp til de mange andre problemer, 
som de ofte har i bagagen.

Et andet aspekt af værdighedstemaet 
er, hvordan fællesskabet i almindelig-
hed bevarer respekten for mennesker, 
der er ramt af svære sociale proble-
mer. Det kan skade den brede befolk-
nings respekt for socialt udsatte, når 
Folketinget på 14 dage kan vedtage 

en lov, der straffer hjemløshed og fat-
tigdom i form af "utryghedsskabende 
tiggeri". Det giver jo et billede af so-
cial udsathed som noget, samfundet 
bare skal straffe sig ud af. Udspillet til 
ghettopakken har også en retorik, der 
i høj grad taler mennesker ud af det 
fællesskab, som vi gerne vil have dem 
ind i. Det er selvmodsigende.

Der er dog enkelte lyspunkter. Før-
tidspensionsreformen resulterede i så 
stramme adgangskriterier til førtids-
pension, at forligspartierne nu er 
enige om, at det gik for vidt. Mange 
mennesker uden arbejdsevne kan 
ikke få tilkendt førtidspension med 
den nuværende formulering af lov-
teksten. Den blødes derfor op, hvilket 
er et lille fremskridt. Det kan være 
starten på en mere værdig hjælp til 
mennesker, der har behov for fæl-
lesskabets hjælp. Men der skal langt 
mere til. Rådet for Socialt Udsatte vil 
fortsat følge området tæt. 

Denne årsrapport er Rådets beskri-
velse af socialt udsattes situation fra 
sidste årsrapport og frem til foråret 
2018 samt 16 forslag til forbedrin-
ger for socialt udsatte. Temaerne 
i rapporten dækker primært den 
forrige rådsperiode, og de fleste af 
forslagene er udarbejdet af det råd, 
som sad indtil udgangen af 2017. Det 
nye råd, der har siddet siden starten 
af 2018, vil sætte deres præg på den 
kommende tids arbejde og de kom-
mende årsrapporter. 

FORORD
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Årsrapporten dækker mange temaer. 
Her blot tre smagsprøver: Det er 
velkendt, at socialt udsattes sundhed 
er meget ringere end befolkningens 
som helhed. I kapitel 8 er der gengi-
vet helt nye tal fra de nyeste under-
søgelser af socialt udsattes sundhed 
og sygelighed (SUSY UDSAT), som 
Rådet har udarbejdet sammen med 
Statens Institut for Folkesundhed. 
Det er voldsom læsning, som sætter 
en fed streg under, at der skal sættes 
markant stærkere ind i forhold til at 
hjælpe socialt udsatte til bedre sund-
hed. De offentlige nettodriftsudgifter 
til området har siden 2012 ligget 
på et nogenlunde uændret niveau. 
Indsatsen er med andre ord stagneret 
og helt utilstrækkelig i forhold til de 
store problemer, der er på området, 
som man kan læse om i kapitel 1. Når 
der så gøres en ekstra indsats for at 
udvikle løsninger på svære proble-
mer, som det fx var tilfældet med 

projektet Exit Prostitution, så lever 
projektet kun i den periode, hvor der 
er en satspuljebevilling til området 
(se mere i kapitel 4). Der gøres alt 
for lidt for at fastholde de gode 
resultater, så socialt udsatte får gavn 
af den udviklingsindsats, som er gen-
nemført. Det er desværre en generel 
problemstilling i forhold til satspuljen. 
Rådets forslag er en handlingsplan for 
prostitutionsområdet. 

Rådet er gået ind i en nye rådspe-
riode. Det har betydet farvel til seks 
medlemmer. En særlig tak skal lyde 
til Nina Brünés og Karl Bach Jensen, 
der begge har siddet i Rådet siden 
dets start i 2002. Nina og Karl har 
begge på deres felter ydet en ihærdig 
og stor indsats for Rådet. Også en 
stor tak til Hanne Thomsen, Henrik 
Thiesen, Mille Schiermacher og Ole 
Skou for en ligeså ihærdig og stor 
indsats for Rådet. Med den nye råds-

periode byder Rådet velkommen til 
Christina Strauss, Helle Christiansen, 
Morten Skov Mogensen, Nanna W. 
Gotfredsen, Steen Moestrup, Thomas 
Fuglsang og Trine Hammershøy. 

Afslutningsvis skal lyde en tak til 
sekretariatet for god og effektiv be-
tjening. Og endelig en stor tak til alle 
Rådets mange samarbejdspartnere.

God læselyst! 
Jann Sjursen

Formand for Rådet for Socialt Udsatte
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Danmark er et  
velhavende land, men…
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SITUATIONEN FOR  
SOCIALT UDSATTE I DANMARK

1  Svar på udvalgsspørgsmål 208 BEU alm., 2017-18 
2  Juul, Jonas Schytz (2018), Rekordmange børn er under fattigdomsgrænsen, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd  
3  Svar på udvalgsspørgsmål 206 BEU alm., 2017-18 

 
Fattigdom: Flere lider afsavn
Regeringen afskaffede i 2015 den officielle fattigdoms-
grænse, som var blevet formuleret af et uvildigt ekspert-
udvalg. Begrundelsen var, at fattigdom handler om meget 
andet end økonomi. Derfor vil regeringen ikke have en 
fattigdomsgrænse, der er baseret på indkomst og forde-
lingen af indkomst – på trods af, at det er en internationalt 
anerkendt metode til måling af fattigdom. Regeringens 
modstand mod fattigdomsmålet er så fundamentalt, at 
beskæftigelsesministeren i et svar til Folketingets Beskæfti-
gelsesudvalg afviste at informere Folketinget om udvik-
lingen i antallet, som lever under fattigdomsgrænsen1. 
Regeringen har heller ikke udarbejdet forslag til alternative 
indikatorer på fattigdom, fx afsavnsmål, minimumsbud-
getter eller andre relevante parametre, der måtte være. 

Fraværet af en officiel fattigdomsgrænse afskaffer ikke 
fattigdommen, og heldigvis vil andre kompetente aktører 
regne på tallene. Nye tal og prognoser fra Arbejderbevæ-
gelsens Erhvervsråd2 (AE) viser, at der med udgangspunkt 
i den nu afskaffede fattigdomsgrænse er flere, som lever i 
fattigdom i Danmark. Antallet af fattige steg i 2016 til over 
48.000 personer, hvilket er en stigning på ca. 3.000 sam-
menlignet med året før. Ud af de 48.000 personer, som 
lever under fattigdomsgrænsen, er 9.200 børn. 

Fattigdommen vil formentlig fortsat være steget, når talle-
ne for 2017 kan opgøres – i takt med, at effekterne af den 
lave integrationsydelse, 225-timers-reglen og kontant-
hjælpsloftet for alvor viser sig. Særligt kontanthjælpsloftet, 
som først trådte i kraft i oktober 2016, vil sandsynligvis 
trække endnu flere ned under fattigdomsgrænsen. Alene 
i 2017 fik mere end 24.700 personer deres ydelser nedsat 
som konsekvens af loftet3.

1 

FAKTA 
ØKONOMISK FATTIG
Økonomisk fattig (ifølge den tidligere danske fattigdomsgrænse, som blev afskaffet i 2015): Personer som i 
mere end tre år har en indkomst, som er under halvdelen af medianindkomsten. Studerende og personer, 
som har en formue på over 100.000 kr., er ikke regnet med.

Ét-års-fattige: Personer som i et enkelt år falder under ovenstående fattigdomsgrænse. 
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Gruppen af ét-års-fattige nåede i 2016 op på næsten 
200.000, og tallet er steget med omtrent 40.000 siden 
2014. Det er en alarmerende udvikling, da flere i denne 
gruppe risikerer forsat at have en indkomst under fat-
tigdomsgrænsen de efterfølgende år og dermed overgå 
til gruppen af fattige. Af gruppen af ét-års-fattige lever 
16.000 personer ifølge AE i familier, som rammes af kon-
tanthjælpsloftet og derfor yderligere vil få forringet deres 
levevilkår som følge af loftet.

Økonomisk fattigdom har konsekvenser. Rapporten Fattig-
dom og afsavn4 viser, at børn og voksne, som lever under 
fattigdomsgrænsen, i højere grad end andre lider både 
materielle og sociale afsavn. Mennesker i fattigdom har 
også en lavere livstilfredshed sammenlignet med andre. 
Der er altså gode grunde til at forholde sig til fattigdom 
som et selvstændigt problematisk fænomen, som fortje-

4 Benjaminsen, Lars, Enemark, Morten Holm & Birkelund, Jesper Fels (2016): Fattigdom og afsavn, SFI
5 Bonke, Jens & Christensen, Anders Eiler Wiese (2015): Minimumsbudget for forbrugsudgifter, Rockwool Fondens Forskningsenhed

ner politisk opmærksomhed og anerkendelse. Når regerin-
gen ønsker at gøre det attraktivt at arbejde, bør den gøre 
det på en hensigtsmæssig måde, uden at en gruppe børn 
og voksne blot får flere problemer, end de havde i forve-
jen, og må lide basale afsavn som konsekvens heraf. 

I tabel 1.1 fremgår det, hvilke rådighedsbeløb forskellige 
familietyper har, når de faste boligudgifter og udgifter 
til daginstitution er betalt. Dette er sammenholdt med 
minimumsbudgettet udarbejdet af Rockwool Fondens 
Forskningsenhed i 20155, justeret for prisudvikling. Mini-
mumsbudgettet er en beregning på, hvad det minimum 
koster at leve en beskeden tilværelse i Danmark uden ba-
sale afsavn. Det er nedslående at se, hvordan flere typer af 
familier ramt af kontanthjælpsloftet og 225-timers-reglen 
samt familier på integrationsydelse må klare sig med et 
budget, som ikke kan sikre dem mod at lide basale afsavn.

FIGUR 1.1:  
UDVIKLINGEN I ANTALLET AF ØKONOMISK FATTIGE

FIGUR 1.2:  
UDVIKLINGEN I ANTALLET AF ÉT-ÅRS-FATTIGE

Økonomisk fattige
50.000

30.000

0

PERSONER

2002 2016  

200.000

100.000

0
2002 2016  

Ét-års-fattige

PERSONER

Note: Økonomisk fattige tæller alle, som falder under den nu afskaffede fattigdomsgrænse indført af S-R-SF-regeringen.
Kilde: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd på baggrund af Danmarks Statistik.

Note:  Et-års-fattige tæller alle, som falder under den nu afskaffede fattigdomsgrænse et år.
Kilde: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd på baggrund af Danmarks Statistik. 
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ENLIG 
U. BØRN

ENLIG 
M. 1 

BARN

ENLIG 
M. 2 

BØRN

ENLIG 
M. 3 

BØRN
PAR  

U. BØRN
PAR M. 
1 BARN

PAR M. 
2 BØRN

PAR M. 
3 BØRN

Minimumsbudget  
(ekskl. boligudgifter)

5.000 6.600 8.500 11.300 8.400 9.800 12.000 14.800

KONTANTHJÆLPSMODTAGERE RAMT AF 225-TIMERS-REGLEN OG KONTANTHJÆLPSLOFT

 Rådighedsbeløb  
efter boligudgifter

4.800 6.900 10.100 12.800 3.100 7.600 8.800 9.600

Forskel -200 300 1.600 1.500 -5.300 -2.200 -3.200 -5.200

INTEGRATIONSYDELSE M. RET TIL BØRNETILSKUD OG BØRNE- OG UNGEYDELSE

Rådighedsbeløb  
efter boligudgifter

2.400 7.600 10.700 13.400 4.800 10.200 11.600 12.700

 Forskel -2.600 1.000 2.200 2.100 -3.600 400 -400 -2.100

Note:  Rådighedsbeløb baseret på Beskæftigelsesministeriets beregninger på familietypemodellen. Minimumsbudgetterne er baseret på  
Rockwool Fondens minimumsbudget justeret til 2018-priser med udgangspunkt i prisudviklingen angivet i Økonomi- og  
Indenrigsministeriets Økonomiske redegørelse, december 2017.

Kilde:  Beskæftigelsesministeret i svar på udvalgsspørgsmål 149 BEU alm., 2017-18, og egne beregninger baseret på  
Minimumsbudget for forbrugsudgifter, Rockwool Fondens Forskningsenhed, 2016.

TABEL 1.1: MÅNEDLIGT MINIMUMSBUDGET OG RÅDIGHEDSBELØB FOR FAMILIER PÅ 
KONTANTHJÆLP RAMT AF 225-TIMERS-REGLEN OG INTEGRATIONSYDELSE 
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Færre får kontanthjælpsydelser – men 
kontanthjælpsloftet kan ikke tage æren
I figur 1.3 kan man se, hvor mange der modtager en kon-
tanthjælpsydelse (dvs. ”almindelig” kontanthjælp, integra-
tionsydelse til nye danskere og uddannelseshjælp til unge 
under 30 år).

Samlet set er der sket et fald i gruppen, som modtager 
en kontanthjælpsydelse, og størstedelen af faldet er sket 
i gruppen af ”almindelige” kontanthjælpsmodtagere. Her 
er gruppen af modtagere faldet med næsten 28.000 fra 
2016 til 2017, mens gruppen, der får uddannelseshjælp, 
er faldet med næsten 6.000. Det samlede antal personer, 
som modtager en af kontanthjælpsydelserne, er dermed 
tilbage på niveauet fra 2012. 

Ifølge Beskæftigelsesministeriet er ca. en tredjedel af de 
personer, som forlod kontanthjælpssystemet mellem april 
2016 og oktober 2017, kommet i beskæftigelse6. I omtrent 
samme periode har knap 2.300 personer mistet hele deres 
ydelse som resultat af 225-timers-reglen7.

Kun forsvindende lidt af denne udvikling kan dog tilskrives 
kontanthjælpsloftet og de andre stramninger. Beskæfti-

6 Svar på udvalgsspørgsmål 228 BEU alm., 2017-18
7 Svar på udvalgsspørgsmål 154 BEU alm., 2017-18
8 Effektevaluering af Jobreform fase 1 (2018), Analyseenheden, Beskæftigelsesministeriet

gelsesministeriet kom i februar 2018 med en analyse af 
225-timers-reglen og kontanthjælpsloftets effekter8. Her 
kunne man konstatere, at reglerne i gennemsnit havde 
reduceret kontanthjælpsforløbenes længde med ca. 0,9 
pct., når der var taget højde for konjunkturer – hvilket 
svarer til, at 600 fuldtidspersoner er kommet i enten job 
eller uddannelse.

Prisen for, at få hundrede flere er kommet i arbejde eller 
uddannelse, er høj for det store flertal af mennesker på 
kontanthjælp, som ikke kan reagere på økonomiske inci-
tamenter på grund af sygdom og sociale problemer: Tal 
fra AE viser, at stramningerne øger et-års-fattigdommen i 
Danmark med mere end 50.000 personer. 

Rådet for Socialt Udsatte mener, der er for lidt opmærk-
somhed på, at det ikke nødvendigvis er den enkeltes 
motivation, som er barriere for at få en fod indenfor på det 
danske arbejdsmarked. Det danske arbejdsmarked passer 
ikke nødvendigvis til socialt udsatte lediges ressourcer 
og kompetencer. I den forbindelse bør der være fokus på 
individuelt tilpassede beskæftigelsesindsatser og -initiati-
ver – såsom det sociale frikort. 

FIGUR 1.3:  
ANTAL PERSONER FORDELT PÅ TYPE AF KONTANTHJÆLPSYDELSE
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Kilde:  Jobindsats.dk
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Stor forskel i kommunernes  
tilkendelse af førtidspension
I 2012 blev der vedtaget en meget omfattende reform af 
førtidspension og fleksjob. Det er en reform, der har stor 
betydning for socialt udsatte. Først og fremmest er det 
blevet endnu vanskeligere at få tilkendt førtidspension. I 
tabel 1.2 kan man se, at der i 2017 blev tilkendt førtidspen-
sion til 9.883 personer, hvilket fortsat er langt fra niveauet 
tilbage i starten af årtiet.

Det er vigtigt at fremhæve, at der er stor forskel fra kom-
mune til kommune på, hvor mange der efter et gennem-
ført ressourceforløb får tilkendt førtidspension. I 2016 fik 
fx kun hhv. 9,1 pct. og 14,8 pct. tilkendt førtidspension 
efter endt ressourceforløb i Vordingborg Kommune og 
Københavns Kommune, mens hhv. 74,1 pct. og 75 pct. fik 
det i Sønderborg Kommune og Guldborgsund Kommune. 
Den store forskel på, hvordan kommunerne administrerer 
loven, udgør et stort problem for borgernes retssikkerhed.

I marts 2017 kom regeringens egen evaluering af refor-
men af førtidspension og fleksjob9. Den viser, at det halter 
alvorligt med indholdet af ressourceforløbene: Næsten 
hver tredje oplever, at de ikke har fået den rette indsats 
i ressourceforløbet. I hvert fjerde ressourceforløb af over 
seks måneders varighed er der ikke igangsat aktiviteter. 
Evalueringen viser også, at ressourceforløbene er længere, 
end det var forventet. Der er altså noget, der tyder på, 
at ressourceforløbene er blevet en langstrakt parkering 
af mange borgere, som reelt ikke kommer tættere på 
arbejdsmarkedet. 

9  Evaluering af reformen af førtidspension og fleksjob (2018), Beskæftigelsesministeriet, COWI, Deloitte, DISCUS, Epinion,  
Gallup Kantar, Metrica, Mploy og STAR

10 Flere skal med, STAR, 2017

Det er desuden vist i projektet ”Flere skal med”10, at mange 
får tilkendt et ressourceforløb meget sent. Op mod en 
tredjedel af borgerne, som har fået kontanthjælp i mere 
end 5 år, har så alvorlige problemer, at de burde være i 
fleksjob, i ressourceforløb eller have fået tilkendt førtids-
pension. Dertil kommer en stor gruppe – næsten 10 pct. – 
som er så stærkt belastede, at de ikke engang kan afklares 
i forhold til ressourceforløb eller førtidspension. 

Rådet for Socialt Udsatte mener på den baggrund, at der 
er et stort behov for at justere i reglerne om ressourcefor-
løb og førtidspension. Det er et lyspunkt, at forligskredsen 
i starten af 2018 har indset, at der er behov for justeringer. 
Der er efterfølgende stillet en række justeringsforslag– 
som dog langt fra er tilstrækkelige. Der er fortsat alt for 
store variationer i de konkrete skøn, når kommunen skal 
vurdere, om det er ”helt åbenbart”, at arbejdsevnen ikke 
kan forbedres. Desuden tager justeringerne slet ikke hånd 
om udfordringen med, at der er udsatte borgere, som 
venter meget længe på at få tildelt et ressourceforløb. 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nytilkendelser af  
førtidspension

18.145 16.909 14.748 7.925 6358 7424 8.514 9.883

Ressourceforløb  -  -  - 2.290 7.959 9.357 8.611 8.892

Fleksjob 7.917 7.219 6.236 5.384 6.378 6.722 7.771 8.851

Note:  Førtidspension og fleksjob er opgjort som antal personer, der er tilgået ordningen. Ressourceforløb er opgjort i antal påbegyndte  
forløb i perioden.

Kilde: Jobindsats.dk.

TABEL 1.2:  
ANTAL NYTILKENDELSER AF FØRTIDSPENSION OG PERSONER,  
DER BEGYNDER I RESSOURCEFORLØB MV.

FIGUR 1.4:  
KOMMUNER FORDELT PÅ ANDELEN AF BORGERE SOM BLEV TILKENDT 
FØRTIDSPENSION EFTER ENDT RESSOURCEFORLØB I 2016
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Note:  Baseret på beskæftigelsesstatus tre måndeder efter endt ressourceforløb.
Kilde:  Jobindsats.dk.
.
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2007 2009 2011 2013 2015 2017

 VIVEs hjemløsetælling (uge 6) 5.253 4.998 5.290 5.820 6.138 6.635

	 – heraf overnatter på gaden eller lign. 552 506 426 595 609 648

	 – heraf natvarmestuer 2269 355 283 349 345 305

	 – heraf herberg, forsorgshjem  1.952 1.874 2.015 2.102 2.217

	 – heraf 18-24 årige (procent af alle) 12,70 12,67 18,94 19,55 19,09 19,26

	 – heraf kvinder (procent af alle) 20 22 23 22 22 25

Kilde:  "Hjemløshed i Danmark, National kortlægning" i årene 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017, SFI/VIVE.

TABEL 1.3  
ANTAL HJEMLØSE 

Hver syvende mand på kontanthjælp  
bliver hjemløs
I 2017 gennemførte VIVE – Det Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for Velfærd en ny hjemløsetælling11. Det 
kan igen konstateres, at hjemløsekurven ikke er knækket 
– antallet af hjemløse stiger fortsat. I 2017 blev der talt 
6.635 hjemløse i Danmark, hvoraf de 648 overnattede på 
gaden. Antallet af hjemløse er samlet set steget med 33 
pct. siden 2009.

Det er en uacceptabel udvikling og et udtryk for en forfej-
let politik på området. Beskæftigelsesreformerne efterla-

11 Benjaminsen, Lars (2017): Hjemløshed i Danmark 2017. National Kortlægning, VIVE
12 Benjaminsen, Lars & Enemark, Morten Holm (2017): Veje ind og ud af hjemløshed, VIVE

der mange kontanthjælpsmodtagere i en presset situa-
tion, hvor de er blevet fattigere og fortsat er uden udsigt 
til beskæftigelse. Rapporten Veje ind og ud af hjemløshed, 
som VIVE udgav i 201712, viser bl.a., at 15 pct. af alle mænd 
i alderen 30-49 år som modtager kontanthjælp oplever at 
blive hjemløse. Ligeledes viser rapporten, at 54 pct. af alle 
hjemløse fik en kontanthjælpsydelse i 2015. Det er mere 
end fem gange højere end for nogen anden beskæftigel-
sessituation, hvis man ser bort fra førtidspension. 

Handlingsplanen til bekæmpelse af hjemløshed, som 
regeringen vedtog i 2017 i samarbejde med satspuljepar-
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FIGUR 1.5:  
ANTAL HJEMLØSE OVER TID

Kilde:  "Hjemløshed i Danmark, Nationalkortlægning" i årene 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017, SFI/VIVE
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FIGUR 1.6:  
ANTAL HUSLEJESAGER MED EFFEKTIV UDSÆTTELSE AF LEJERE OVER TID
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Note:  Ved effektiv udsættelse forstås, at sagen er registreret som "gennemført" samtidig med, at fogedretten faktisk har bistået 
med udsættelse af lejemålet. 

Kilde:  "Statistik for fogedsager – udsættelsessager for privatbolig 2007-2015" & "Statistik for fogedsager – udsættelsessager for 
privatbolig 2013-2017", Domstolsstyrelsen.
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tierne, er et skridt i den rigtige retning. I handlingsplanen 
blev der bl.a. afsat penge til udbredelse af housing-first 
metoder, styrket indsats for unge hjemløse og støtte til 
brugerorganisationernes arbejde med at bistå de hjem-
løse. Handlingsplanen er en god start, men den er langt 
fra tilstrækkelig til at løse problemerne med hjemløshed. 
Sociale indsatser er afgørende – men har ikke effekt, hvis 
der ikke også er betalbare boliger og et tilstrækkeligt 
forsørgelsesgrundlag. 

Rådet for Socialt Udsatte mener, at kommunerne bør 
forpligtes til at reagere med hjemløshedsforebyggende 
tiltag og tæt opfølgning, så snart en borger mister hele 
eller dele af sin kontanthjælp. Desuden er der brug for 
langt flere betalbare boliger, som passer til udsattes 
ønsker og behov, ligesom der bør sikres en boligløsning 
til socialt udsatte, som udskrives fra sygehuse, psykiatrien 
eller kriminalforsorgen. Skæve boliger – som er boliger til 
særligt udsatte grupper, som har svært ved at passe ind 
i et traditionelt udlejningsbyggeri – kan være det rigtige 
for nogle. For at tage hånd om de eksisterende hjemløse, 
bør det desuden sikres, at der er et tilstrækkeligt antal tids-
svarende pladser på landets herberger. 

Nye tal viser, at kurven over antallet af udsættelser, som 
over en årrække har været faldende, igen er steget lidt. 
Man kan frygte, at dette er den første indikation på, at ef-
fekten af kontanthjælpsloftet er ved at slå igennem.

13 Narkotikasituationen i Danmark (2010), Sundhedsstyrelsen
14  Pedersen, Mads Uffe (2015): Hvor mange danskere har udviklet et stofmisbrug? – En kommentar til "Narkotikasituationen i Danmark",  

Center for Rusmiddelforskning

Stærkt kritisabelt at nye tal om stofmisbrug 
trækker i langdrag
Det seneste skøn over antallet af mennesker med stofmis-
brug i Danmark er tilbage fra 200913. Her anslog Sund-
hedsstyrelsen, at der er ca. 33.000 danskere, som har et 
misbrug af stoffer. Center for Rusmiddelforskning skønner 
dog, at tallet snarere er 70.000-90.00014. Den store forskel 
på de estimerede tal understreger, at der er behov for et 
nyt og mere præcist estimat over antallet af mennesker 
med stofmisbrug, som kan supplere og kvalificere den ek-
sisterende viden på området. Det er centralt for at kunne 
vurdere, hvor stor underbehandlingen er på området.

Der er sket et lille fald i den samlede gruppe af mennesker 
i misbrugsbehandling i 2016. Niveauet er dog kun margi-
nalt lavere end året før. 

Det er en uheldig udvikling, at fortsat færre får døgnbe-
handling. Særligt fordi flere socialt udsatte med misbrug i 
visse tilfælde vil have større gavn af et døgnbehandlings-
tilbud end af et ambulant behandlingsforløb. Både i 2015 
og 2016 var der en stigning i de kommunale udgifter til 
stofmisbrugsbehandling. Det er i udgangspunktet positivt, 
men niveauet er stadig lavere end udgiftsniveauet for 2010. 

Socialt udsatte mennesker med stofmisbrug dækker 
over personer, som har sociale eller psykiske problemer 
kombineret med et skadeligt forbrug eller afhængighed 
af stoffer. Af VIVE’s Hjemløsetælling fra 2017 fremgår det 
bl.a., at over hver fjerde hjemløs vurderer, at et stofmisbrug 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Personer med stofmisbrug i behandling 13.700 14.600 16.200 17.100 17.500 16.600 16.500

 – heraf substitution 7.750 7.850 7.600 - 7.050 6.900 6.600

 – heraf kvinder (i procent af alle)  22  23  22  -  22  -  23 

Døgnbehandling (DanRIS)  1.259  1.010  773  716  704  677  594 

Kommunernes udgifter (mio. kr. 2017-pl)  1.013  991  918  929  911  929  944 

Kilde:  "Narkotikasituationen i Danmark 2017", Sundhedstyrelsen; DanRis Stof, døgn – 2015, Center for Rusmiddelforskning;  
DTS og egne beregninger.

TABEL 1.4:  
DEN KOMMUNALE BEHANDLINGSINDSATS OVER FOR STOFMISBRUG:  
ANTAL, FORMER OG ØKONOMI

FIGUR 1.6:  
ANTAL HUSLEJESAGER MED EFFEKTIV UDSÆTTELSE AF LEJERE OVER TID
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har været medvirkende til, at de blev hjemløse. 34 pct. 
af hjemløse har et misbrug af hash, mens 18 pct. har et 
misbrug af andre stoffer.

Der er en lovbestemt behandlingsgaranti til mennesker 
i stofmisbrug, som betyder, at man har ret til at komme i 
behandling senest 14 dage efter, man henvender sig. Antal-
let af kommuner, som ikke overholder garantien, var frem til 
2014 stigende og har efterfølgende nogenlunde stabiliseret 
sig – men er ikke faldet. Det er på ingen måde godt nok. 
Borgernes retssikkerhed lider skade, og der skal rettes op på 
dette. I regeringsgrundlaget står der, at mulighederne for at 
forkorte behandlingsgarantien skal undersøges. Rådet for 
Socialt Udsatte afventer stadig nyt om dette. 

Opgørelsen i figur 1.7 skal dog tages med forbehold. 
Opgaven med at føre statistik på kommunernes overhol-
delse af behandlingsgarantien overgik i 2015 til Danmarks 
Statistik. Det har desværre haft den uheldige virkning, at 
der mangler data for en række kommuners overholdelse 
af behandlingsgarantien. Sammenlignet med de forudgå-
ende år mangler data for 15-16 kommuner svarende til ca. 
20-25 pct. af samtlige behandlingsforløb. 

15 Narkotikasituationen i Danmark (2017), Sundhedsstyrelsen
16  Fischer, Martin, Baldacchino, Alex, Crome, Ilana, Bloor, Roger (2012): Preventing opioid overdoses in Europe: A Critical assessment of known risk 

factors and preventative measures, European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction
17  Hansen, Hvidtfeldt, Grønbæk, Becker, Nielsen & Tolstrup (2011): “The number of persons with alcohol problems in the Danish population. Scandi-

navian Journal of Public Health; 39:2, 128-136 

Et stofmisbrug kan have alvorlige konsekvenser, 
heriblandt øget risiko for dødsfald som følge af fx en 
overdosis. I 2016 var der 277 narkotikarelaterede døds-
fald i Danmark, og af disse var 207 som følge af en 
overdosis/forgiftning15. Samlet var der 32 flere narkoti-
karelaterede dødsfald end i det forudgående år. Det er 
en stor stigning, som kalder på politisk opmærksom-
hed. Ifølge det Europæiske Narkoagenturs (EMCDDA) 
undersøgelser på europæisk plan kan en betydelig 
andel af dødsfald som resultat af overdosis undgås 
gennem større inddragelse af brugere i forebyggelse 
med mere16. 

I 2012 afsatte den daværende regering i alt 103 mio. kr. 
til Stofmisbrugspakken med 10 initiativer, som løber 
frem til 2018. Rådet er optaget af og vil have svar fra 
regeringen på, hvad der skal følge efter Stofmisbrugs-
pakken.

For få alkoholafhængige er i behandling
Ifølge Center for Alkoholforskning17 er ca. 147.000 dan-
skere afhængige af alkohol. Estimatet er baseret på data 
fra 2005 – altså er det 13 år gammelt. Viden om antallet 
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FIGUR 1.7:  
ANTALLET AF KOMMUNER FORDELT PÅ ANDELEN AF NYSTARTEDE 
BEHANDLINGSFORLØB, HVOR BEHANDLINGSGARANTIEN OVERSKRIDES

Kilde: DST, statistikkode SMDBV005 og egne beregninger.
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FIGUR 1.8:  
ANTAL NARKOTIKARELATEREDE DØDSFALD OVER TID
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Kilde:  "Narkotikasituationen i Danmark 2017", Sundhedstyrelsen – baseret på rigspolitiets opgørelse.  
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af danskere, som kæmper med alkoholmisbrug, trænger 
derfor kraftigt til at blive opdateret. 

De nyeste tal om alkoholbehandling fra 2014 viser, at lidt 
under 16.000 danskere er i offentligt finansieret alkohol-
behandling – det svarer til godt 11 pct. af gruppen af 
afhængige18. Det er forsvindende få.

Langt de fleste voksne og unge med et alkoholmisbrug er 
ikke socialt udsatte. Betegnelsen socialt udsatte menne-
sker med et alkoholmisbrug dækker over personer med 
sociale og/eller psykiske problemer kombineret med et 
skadeligt alkoholforbrug eller alkoholafhængighed. Der 
findes ikke en særskilt opgørelse over denne gruppe. En 
undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed (SIF)19 
fra 2012 viser dog, at hver sjette socialt udsatte drikker 
mere end fem genstande om dagen. Den seneste hjem-
løsetælling fra 2017 (VIVE) viser, at ca. hver tredje hjemløs 
har et alkoholmisbrug, mens lidt over hver fjerde hjemløs 
mener, at alkoholmisbrug er en medvirkende årsag til 
deres hjemløshed. 

Uklarhed om rusmiddelfri bosteder
I 2017 blev der skabt usikkerhed omkring mulighederne 
for at drive rusmiddelfri bosteder, da Ankestyrelsen i januar 
traf afgørelse i en konkret sag, hvor en samtykkeblanket 
fra et bosted for hjemløse blev fundet værende i strid med 
lov om røgfrie miljøer. Af samme afgørelse fremgik det, 
at bosteder ikke kan kræve samtykke om, at alkohol eller 
andre rusmidler ikke må indtages på brugernes værelser.

Afgørelsen gav anledning til en del forvirring landet over 
i forhold til, hvordan bosteder efter servicelovens §§ 107, 
108 og 110 fremadrettet kan drives rusmiddelfrit for de 
brugere, som måtte have  ønske om eller behov for det. 
Børne- og socialminister Mai Mercado kunne dog i maj 
præcisere overfor Folketingets Socialudvalg, at Ankesty-
relsen kun har taget stilling til botilbud efter servicelovens 
§ 108. I april 2018 kom Ankestyrelsen så med en princip-
afgørelse angående selvbestemmelsesretten på § 109, 

18 Alkoholbehandlingen i Danmark (2016): Sundhedsstyrelsen
19  Pedersen, Pia Vivian, Holst, Maria, Davidsen, Michael & Juel, Knud (2012), Sundhedsprofil for Socialt udsatte i Danmark 2012 og udviklingen siden 

2007, Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet for Rådet for Socialt Udsatte
20 Jørgensen, Tanja Tambour (2014), Udviklingen i domme til foranstaltning, Justitsministeriets forskningskontor for Rådet for Socialt Udsatte

kvindekrisecentre, hvori det blev slået fast, at det er muligt 
indenfor lovgivningen at forbyde rusmiddelindtag og ryg-
ning på midlertidige botilbud af kort varighed. Tolkningen 
er, at det dermed også er muligt at drive rusmiddelfrie 
bosteder efter § 110. 

Rådet for Socialt Udsatte mener, at det snarest muligt også 
bør afklares, om der kan drives rusmiddelsfrie bosteder efter 
§ 107 for de borgere, som har  ønske om eller behov for det. 

Udviklingen i foranstaltningsdomme
Rådet for Socialt Udsatte har gennem årene fulgt udviklin-
gen i antallet af personer, som får en foranstaltningsdom. 
En foranstaltningsdom indebærer, at en person, som 
begår en straffelovsovertrædelse, men som på grund af 
en af psykisk lidelse vurderes at være utilregnelig på ger-
ningstidspunktet, underkastes en foranstaltning i stedet 
for fx en fængselsstraf. 

Antallet af foranstaltningsdomme blev mere end fordob-
let på 10 år fra 2001-2011. Siden 2011 er niveauet dog 
faldet lidt igen. Denne udvikling fortsatte i 2016, hvor 
antallet af foranstaltningsdomme igen faldt en smule 
sammenlignet med 2015. Tallet er dog stadig lige under 
dobbelt så højt som niveauet ved indgangen af årtusin-
det. Rådet fik i 2014 udarbejdet en rapport, der udover 
en stigningen i antallet af foranstaltningsdomme mellem 
år 2000 og 2012 også viste, at antallet af domme for vold 
og trusler mod offentligt ansatte i den samme periode 
var firedoblet20. Der følger væsentlige retssikkerhedsmæs-
sige problematikker og overvejelser i kølvandet på den 
udvikling – særligt for mennesker med psykiske lidelser, 
som handler i desperation. Det kan du læse meget mere 
om i kapitel 8.
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FIGUR 1.9:  
ANTAL FORANSTALTNINGSDOMME OVER TID

Kilde:  DST, statistikkode: STRAF 40.
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Øget brug af tvang er bekymrende
I oktober 2017 udgav Sundhedsstyrelsen en rapport21 om 
udviklingen i brug af tvang i psykiatrien. Udgangspunk-
tet for rapporten var en aftale fra 2014 mellem Danske 
Regioner og det daværende Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse om at halvere anvendelsen af tvang i 
psykiatrien frem mod 2020. Af rapporten fremgår det, at 
der er betydelig forskel på regionernes succes i forhold til 
at reducere brugen af tvang. Samlet set er der på lands-
plan sket en udvikling i retning af øget brug af mindre 
indgribende tvangsformer. Det er positivt. Men for flere af 
tvangstyperne ligger antallet desværre over det niveau, 
som var udgangspunktet for halveringsaftalen i 2014.

Samlet set kan det konstateres, at antallet og andelen 
af mennesker, der berøres af en eller flere tvangsforan-
staltninger, er steget. Rådet for Socialt Udsatte finder det 
bekymrende. Det kalder på fornyet politisk opmærksom-
hed, når udviklingen i anvendelsen af tvang – på trods af 
en aktiv indsats for nedbringelse – fortsat stiger. 

21 Monitorering af tvang i psykiatrien (2017): Sundhedsstyrelsen
22 ”I Grønland er jeg for dansk, og i Danmark er jeg ’bare’ Grønlænder” (2014), Rådet for Socialt Udsatte
23 Baviskar, Siddhartha (2015): Grønlændere i Danmark, SFI

 
Fortsat behov for fokus på socialt  
udsatte grønlændere
Langt de fleste grønlændere, som bor i Danmark, klarer 
sig godt. Desværre er der også en del, der oplever sociale 
problemer såsom fattigdom, hjemløshed og misbrug. 
Antallet af socialt udsatte grønlændere i Danmark er 
vanskeligt at anslå, men det vurderes, at ud af de 14.000 
til 18.000 grønlændere, som er bosiddende i Danmark, er 
der mellem seks og 20 pct. der oplever social udsathed22. 
Rapporten Grønlændere i Danmark udarbejdet af VIVE 
(tidligere SFI) i 2015 estimerer bl.a., at andelen af hjemløse 
blandt grønlændere er næsten 50 gange så stor som 
blandt andre danskere23.

Der er i løbet af de senere år kommet en del ny viden om 
socialt udsatte grønlændere i Danmark. Heriblandt kan 
nævnes Rådet for Socialt Udsattes egne undersøgelser I 
Grønland er jeg for dansk, og i Danmark er jeg ”bare” grøn-
lænder (2014) og Udsatte grønlandske kvinder i Danmark 
(2016). Undersøgelserne beskriver en lang række udfor-
dringer og barrierer, som socialt udsatte grønlændere 
møder i Danmark. 

FIGUR 1.10:  
ANTAL VOKSNE BERØRT AF EN ELLER FLERE TVANGSFORANSTALTNINGER
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Kilde:  "Monitorering af tvang i psykiatrien: juli 2016 - juni 2017" – Bilag 4, Sundhedsstyrelsen.

30 RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE



Modsat tilflyttere fra andre steder i verden er tilflyttede 
grønlændere danske statsborgere. Det er i udgangspunk-
tet positivt, da der med statsborgerskabet følger en lang 
række rettigheder, fx i forhold til offentlige ydelser og 
hjælp. Desværre er der også nogle utilsigtede og uhen-
sigtsmæssige konsekvenser ved den status. Man får fx ikke 
i tilstrækkelig grad taget hånd om de mulige sproglige og 
kulturelle udfordringer, som nogle tilflyttede grønlændere 
har. Tilflyttede grønlændere bør med udgangspunkt i 
rigsfællesskabet have samme rettigheder som danskere – 
men samtidig bør de også tilbydes den nødvendige inte-
grationsindsats, som kan minimere de kulturelle barrierer 
og den medfølgende risiko for social udsathed. 

Tilbage i 2016 udløb Strategien for Udsatte Grønlændere, 
som var med til at udvide og styrke indsatsen for socialt 
udsatte grønlændere i Danmark. I 2016 afsatte man nye 
46,4 mio. kr. af satspuljemidlerne til udsatte grønlændere 
i perioden 2017-2020, heraf går de 36,4 mio. til indsatsen 
i Danmark – resten går til en indsats i Grønland. Det er 
positivt med forsat fokus på området. Rådet ønsker dog 
stadig, at der bliver udviklet en landsdækkende og per-
manent indsats for herboende grønlændere med sociale 
problemer – gerne i form af en national handlingsplan 
på området. 

24  Kofod, Jens, Dyrvig, Theresa Frøkjær, Markwardt, Kristoffer, Lagoni, Ninna, Bille, Rebekka, Termansen, Tina, Christiansen, Line, Toldam, Eva Juul & 
Vilshammer, Magne (2011): Prostitution i Danmark, SFI

25 Prostitutions omfang og former 2013/2014 (2015), Socialstyrelsen

Socialt udsatte i prostitution skal have hjælp
Der er ingen præcise tal for, hvor mange der lever i prosti-
tution i Danmark. VIVE (tidligere SFI) vurderede i 2011, at 
mere end 3.000 personer lever i prostitution – enten på 
klinik, som escort eller på gaden24. Det seneste estimat, 
foretaget af Socialstyrelsen i 201525, anslår, at der er mere 
end 2.900 personer, som synligt lever i prostitution. Det 
estimat er baseret på optællinger af annoncer samt tal fra 
de sociale organisationer, såsom KFUK’s Sociale Arbejde, 
Center Mod Menneskehandel og Kompetencecenter 
Prostitution, som arbejder på området. Det må desuden 
forventes, at der, udover de 2.900 personer, er en gruppe, 
som lever i mindre synlig prostitution. 

I forskningen og i den offentlige debat er der mange 
modstridende meninger om årsagerne til prostitution, 
hvilke konsekvenser prostitution kan have, og om hvorvidt 
prostitution er et erhverv eller et socialt problem. Det står 
dog klart, at sociale problemer fylder meget for en gruppe 
af de mennesker, som lever i prostitution. Det gælder i 
særlig grad personer, som sælger sex på gaden, og som 
også kæmper med enten hjemløshed, misbrug, psykiske 
lidelser eller en kombination af disse. 
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I 2017 udkom evalueringen af det satspuljefinansierede 
udviklingsprojekt Exit Prostitution. Du kan læse mere om 
Rådets holdninger til evalueringen og behovet for en natio-
nal handlingsplan i kapitel 4. I 2016 blev der af satspuljemid-
lerne afsat 7 mio. kr. til bistand, rådgivning og støtte til men-
nesker, som er på vej ud af prostitution. I 2017 blev der afsat 
10 mio. kr. til en pulje til forebyggelse af, at unge begynder i 
”gråzone”-prostitution eller egentlig prostitution. 

Socialt udsattes sundhedstilstand  
halter markant 
Når det kommer til danskernes sundhed, halter socialt 
udsatte alvorligt efter den øvrige befolkning. Det optager 
naturligvis Rådet for Socialt Udsatte, hvorfor Rådet i samar-
bejde med Statens Institut for Folkesundhed (SIF) har gen-
nemført en række sundheds- og sygelighedsundersøgel-
ser, som muliggør sammenligning mellem socialt udsatte 
og resten af befolkningen. SUSY UDSAT-undersøgelserne 
er de eneste, som muliggør en sådan sammenligning, og 
giver derfor vigtig viden, som forhåbentlig kan bidrage til 
at forbedre udsattes sundhedstilstand og skabe politisk 
opmærksomhed på området. 

Som opfølgning på de første to undersøgelser i 2007 
og 2012 er der nu gennemført en tredje SUSY UDSAT. 
Undersøgelserne bekræfter, at socialt udsatte fortsat lever 
markant kortere, er mere syge og har et væsentlig forøget 
forbrug af sundhedsydelser i forhold til resten af dan-
skerne. Samtidig viser undersøgelserne, at socialt udsattes 
trivsel er væsentligt ringere end den generelle befolknings 
fx målt på stressniveau eller på risiko for at blive udsat for 
overgreb. Du kan læse meget mere om resultaterne af 
undersøgelserne i kapitel 7. 

Kommunernes udgifter til socialt udsatte
En stor andel af den offentlige finansiering af indsatser og 
tilbud til socialt udsatte ligger hos kommunerne. I 2016 
brugte kommunerne tilsammen ca. 6,9 mia. kr. i netto-
driftsudgifter til socialt udsatte fordelt på en række forskel-
lige typer af tilbud. Udgifterne er faldet marginalt med 1,7 
pct. sammenlignet med året før. Gennem de sidste 4-5 år 
har netto-driftsudgiftsniveauet i kommunerne været relativt 
stabilt. Nogle udgifter, fx til varige og midlertidige botilbud 
(servicelovens §§ 108 og 107), er faldet gennem det meste 
af perioden, mens andre udgifter er steget, fx til botilbud til 
hjemløse og kvindekrisecentre (§§ 110 og 109).

Flere ser sig selv som socialt udsat
I 2017 fik Rådet for Socialt Udsatte analysebureauet 
Epinion til at gennemføre en undersøgelse af danskernes 
holdninger til socialt udsatte. Epinion spurgte 1.079 dan-
skere om deres holdninger til en række forhold vedrø-
rende socialt udsatte og social udsathed. Undersøgelsen 
er den tredje af sin slags og er i store træk sammenlignelig 
med undersøgelserne fra hhv. 2013 og 2015. Resultatet af 
undersøgelsen blev offentliggjort i marts 2018. 

Undersøgelsen viser bl.a., at flere end tidligere ser sig 
selv som værende socialt udsat. Det er særligt i grup-
perne af 18-34-årige og 35-55-årige, at tallet er steget 
væsentligt fra 2015 til 2017. Herudover er det særligt de 
personer, der har grunduddannelse som højeste gen-
nemførte uddannelse, der svarer, at de har været eller 
stadig er socialt udsat. 
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MIO. KR. 2017-PRISER 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Hjemløse-boformer og kvindekrisecentre 949 940 1.008 1.069 1.090 1.081 1.107

Behandling til mennesker med stof- og  
alkoholmisbrug 1.343 1.247 1.259 1.274 1.293 1.322 1.307

  Alkoholbehandling og behandlingshjem  
for alkoholskadede 352 329 330 363 364 378 344

   Behandling af stofmisbrug 991 918 929 911 929 944 963

Varige og midlertidige botilbud til  
socialt udsatte 4.603 4.164 3.822 4.071 3.918 3.898 3.776

  Længerevarende botilbud 2.798 2.483 2.197 2.445 2.277 2.263 2.127

  Midlertidige botilbud 1.804 1.681 1.625 1.625 1.641 1.635 1.648

Støtte- og kontaktperson til socialt udsatte 267 196 205 185 184 186 176

Væresteder mv. til sociale udsatte 684 598 520 563 522 545 550

  Beskyttet beskæftigelse til socialt udsatte 219 194 122 119 95 112 97

  Aktivitets- og samværstilbud til  
socialt udsatte

466 405 398 444 427 432 453

I ALT 7.845 7.146 6.814 7.161 7.008 7.032 6.915

Note:  Tallene er opgjort i 2017-pris- og lønniveau baseret på Økonomi og indenrigsministeriet PL-indeks, se noegletal.dk. §85 i serviceloven er 
først opgjort særskilt for socialt udsatte fra 2018 og frem, og indgår derfor ikke i opgørelsen. Opgørelsen inkluderer en andel af udgifterne til 
ledelse- og administration, brugerbetaling og uautoriserede grupper. Denne andel er baseret på den forholdsmæssige størelse af funktions-
udgifterne som er målrettet socialt udsatte.

Kilde: DTS, Statistikkode REGK31 og REGK53 samt egne beregninger.

TABEL 1.5: 
OFFENTLIGE NETTODRIFTSUDGIFTER TIL SOCIALE INDSATSER  
OG TILBUD FOR SOCIALT UDSATTE

Undersøgelsen viser også, at der er flere end tidligere, som 
mener, at uretfærdighed i samfundet er en central årsag 
til, at der eksisterer socialt udsathed i Danmark. Samfunds-
mæssige forhold spiller altså ifølge undersøgelsen en sta-
dig større rolle i danskernes bevidsthed i sammenligning 
med mere individuelle forhold – eget ansvar osv. – når 
det kommer til spørgsmålet om, hvorfor nogle mennesker 
bliver socialt udsatte.

Du kan finde hele holdningsundersøgelsen og flere  
udvalgte hovedresultater på Rådets hjemmeside  
www.udsatte.dk under "Publikationer". 
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MOD EN NY RETNING  
– RÅDET SAMLEDE SOCIALE  
AKTØRER TIL STORMØDE 

Har politikerne på Christiansborg og i kommunerne glemt 
socialt udsatte? Det kan socialt udsatte selv og de sociale 
aktører, som arbejder for at forbedre deres vilkår, ofte have 
en oplevelse af. 

Det er ellers ikke fordi, der ikke arbejdes ihærdigt på at 
få skabt mere politisk opmærksomhed omkring socialt 
udsattes sag. Hver dag året rundt udføres der et stort og 
vedholdende stykke arbejde blandt brugerforeninger og 
andre sociale aktører for at sikre bedre vilkår for de, som fal-
der udenfor normen af et "almindeligt" godt liv i Danmark. 

Også mange socialarbejdere på sociale tilbud leverer hver 
dag et godt stykke arbejde under de rammer, de nu har. 

Rådet for Socialt Udsatte samlede i september 2017 en hel 
række af disse aktører til et 24-timers stormøde på Men-
strup Kro i Næstved. Det var tredje gang, Rådet samlede til 
stormøde – der blev også afholdt møde i 2013 og i 2015. 
Formålet var at mobilisere og samle de mange gode kræf-
ter, erfaringsudveksle samt drøfte og nedskrive visioner og 
tiltag, som kan tjene som inspiration til en bedre politik for 
socialt udsatte – til en ny retning.

2 

KFUM’s Sociale Arbejde
Kofoeds Skole
Frelsens Hær
Kirkens Korshær
Den Sociale Retshjælp
LVS – Landsforeningen af Væresteder
Natcaféen Sundholm
Brugernes Akademi
Blå Kors Danmark
TUBA
Reden Aarhus
LivaRehab
Hus Forbi
Hjem til Alle Alliancen
Projekt Udenfor

TIL STEDE PÅ STORMØDET VAR: 

SBH – Sammenslutningen af Boformer for Hjemløse
SAND – De Hjemløses Landsorganisation
WeShelter
SIND
LAP – Landsforeningen af nuværende og  
tidligere psykiatribrugere
Det Grønlandske Hus Odense
Det Sociale Netværk
Selveje Danmark
Real Dania Fonden
Center for Rusmiddelforskning
VIVE – Det Nationale Forsknings- og  
Analysecenter for Velfærd
Statens Institut for Folkesundhed
Dansk Socialrådgiverforening
Socialpædagogernes Landsforbund
Socialstyrelsen
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Visioner og idéer 
Stormødet var et produktivt arbejdsmøde med flere 
workshop-sessioner, hvor der blev formuleret visioner 
og konkrete tiltag. Grupperne arbejdede med forskellige 
temaer, men der tegnede sig nogle generelle ønsker på 
tværs af temaerne – ønsker fra både socialt udsatte selv 
og fra de sociale aktører, som arbejder med indsatser for 
socialt udsatte. 

Mere brugerinddragelse og -indflydelse var et stærkt ønske, 
som gik igen: Inddrag de borgere, som det hele handler 
om, når indsatsen skal tilrettelægges. Det gælder både i 
sundhedsvæsenet, i rusmiddelbehandlingen, i den sociale 
indsats og i beskæftigelsessystemet mv. Mere sammen-
hæng i indsatserne var et andet centralt ønske. Desværre 
er oplevelsen alt for ofte, at den ene forvaltning ikke ved, 
hvad den anden laver. 

Socialt udsatte ind i fælleskaber var et tredje centralt ønske. 
Det kan være i arbejdsfællesskaber, men også i andre 
former for fællesskaber – foreningsliv, kulturtilbud og 
lokalsamfund. Social udsathed resulterer ofte i "udenfor-
skab" – og det er med tabet af følelsen af at være en del 
af fællesskabet, at den største marginalisering ofte sker. 
At det også handler om den enkeltes økonomi var også et 
klart budskab fra deltagerne. Med store gældsbyrder og 
bekymring over, om kontanthjælpen bliver beskåret, kan 
det være mere end svært at finde kræfterne til at tage 
hånd om andre sociale problemer. Her er der også behov 
for ændringer i den førte politik, hvis socialt udsattes vilkår 
reelt skal forbedres.

Hele kataloget over de visioner og idéer, som kom frem  
på mødet, kan findes på Rådets hjemmeside:  
www.udsatte.dk under ”Aktuelt” (dato: 5. oktober 2017).
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"  Tænk nu, hvis jobcenteret 
var en hjælp.

  Citat fra workshop om beskæftigelse og 
  uddannelse til socialt udsatte.

"  Tænk nu, hvis man ikke  
skulle frygte for sit  
forsørgelsesgrundlag.

  Citat fra workshop om socialt udsattes  
  forsørgelse og privatøkonomi.

"  Tænk nu, hvis der var nok 
ressourcer og vilje til at sikre 
alle et godt liv – og et sted at 
være dag og nat.

  Citat fra workshop om sociale indsatser til sociale udsatte.

Rådet bærer idéer videre 
I listen på modsatte side kan du se et udvalg af de visioner, 
som blev formuleret af deltagerne på stormødet. 

Rådet for Socialt Udsatte er meget optaget af at drage 
nytte af idéer og input fra brugere og aktører på området. 
I den nye rådsperiode vil Rådet derfor arbejde videre med, 
hvordan de mange gode kræfter kan bidrage med viden 
og erfaring i forhold til at få sat en ny dagsorden og få 
forbedret vilkårene for socialt udsatte.

36 RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE



VISIONER FOR EN NY RETNING 

SOCIALT UDSATTES SUNDHED, 
SYGDOM OG MISBRUG

Alle social- og sundhedstilbud er organiseret omkring 
kvalificeret brugerinddragelse og -medbestemmelse.

Alle indsatser nytænkes, så de møder den enkelte bor-
gers behov.

BESKÆFTIGELSE OG UDDANNELSE 
TIL SOCIALT UDSATTE
De nuværende jobcentre er erstattet med et system, 
som fleksibelt guider og vejleder udsatte borgere til 
relevante former for beskæftigelse ud fra deres ønsker, 
motivation og behov.

Der er skabt ”arbejdsnicher”, så alle kan blive en del af 
arbejdsfællesskabet. 

SOCIALE INDSATSER TIL  
SOCIALT UDSATTE

Der findes ét sammenhængende system, som arbejder 
helhedsorienteret, og som giver mening for borgeren.

Alle socialt udsatte har adgang til relevante, målrettede 
og kvalificerede sociale tilbud, når de har behov for det.

BOLIG OG BOFORMER TIL 
SOCIALT UDSATTE

Der er betalbare boliger til alle borgere.

Der er passende og indbydende boliger til alle – og 
boformer til dem, som har behov for en boformsplads 
efter serviceloven. 

SOCIALT UDSATTES FORSØRGELSE 
OG PRIVATØKONOMI

Ingen skal falde igennem det sociale sikkerhedsnet.

Alle er til nytte, kan se og bruge deres muligheder og 
respekteres for dem. 

SOCIALT UDSATTES ADGANG 
TIL OG DELTAGELSE I 
KULTURTILBUD, FORENINGSLIV 
OG FÆLLESSKABER

Kulturelle tilbud, foreninger og andre fællesskaber sikrer 
socialt udsatte adgang og deltagelse.

Civilsamfund og socialt udsatte er klædt på til at lære af 
hinanden og definere nye spilleregler.

Visioner formuleret af deltagerne på stormøde mellem sociale aktører på Menstrup Kro, september 2017.
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SOCIALT UDSATTE I 
UDKANTSKOMMUNER 
Socialt udsatte forbindes ofte med 
storbymiljøer. Men mennesker med 
sociale problemer, som fx psykiske 
lidelser, misbrugsproblemer og 
fattigdom, bor også udenfor de 
store byer. Faktisk er der flere og flere 
socialt udsatte, der bor i kommuner, 
der ligger langt fra de største byer. 
Derfor satte Rådet for Socialt Udsatte 
sig i 2017 for at undersøge, hvordan 
tilværelsen ser ud for socialt udsatte, 
der bor i udkantskommuner, og hvor-
dan vilkårene er for dem, der udfører 
socialt arbejde dér.

Fleksibel og helheds-
orienteret social indsats
Flere af de medvirkende i undersø-
gelsen er flyttet fra en større by til en 
udkantskommune, enten af egen lyst 
eller fordi dyre boliger og et kaotisk 
liv uden den rette, sammenhæn-
gende sociale indsats har fået dem til 
at søge væk fra storbyen. 

Der er bestemt også udfordringer 
ved livet som socialt udsat i en ud-
kantskommune. Men undersøgelsen 
viser, at de interviewede generelt 
er glade for beslutningen om at 
efterlade nogle af deres problemer i 
storbyen og starte på en frisk. De op-
lever typisk en forbedret livskvalitet 
ved at have fået naturen tættere på 
og ved at have fået en billigere bolig. 
Men det er især den mere fleksible 
og individuelt tilpassede sociale 

indsats – som undersøgelsen viser, at 
udkantskommunerne ofte yder – der 
gør en forskel for de berørte borgeres 
velbefindende. Mange oplever gan-
ske enkelt, at de modtager en bedre 
og mere helhedsorienteret indsats i 
udkantskommunerne.

Medarbejderne i udkantskommu-
nerne oplever som oftest også selv, 
at de leverer en fleksibel hjælp med 
mulighed for individuelle løsninger. 
Én af de grunde, de selv angiver, 
er, at de typisk arbejder i mindre 
enheder, kender hinanden på tværs 
af forvaltninger og prøver at undgå 
silotænkning. Her kan der være et 
læringspotentiale for større kom-
muner – og andre kommuner, der 
har organiseret sig i meget store eller 
adskilte enheder, hvor både medar-
bejdere og brugere oplever hjælpen 
som upersonlig og ineffektiv. 

Centralisering af tilbud er et 
problem – også på landet
Alt er imidlertid ikke guld og grønne 
skove i udkantskommunerne. 
Centralisering er også en udfordring 
i udkantskommunerne, både for 
socialt udsatte og for de mennesker, 
der udfører socialt arbejde. De fleste 
sociale og sundhedsmæssige tilbud 
– jobcentre, misbrugsbehandling, 
Borgerservice, væresteder, lægehuse 
osv. – ligger i kommunernes hoved-
byer. Samtidig er det svært at skaffe 

billige boliger i hovedbyerne, og 
transportmulighederne er ringe. Dels 
er det relativt dyrt at køre med of-
fentlig transport, og dels kan psykiske 
eller fysiske lidelser være en hindring 
for at benytte offentlig transport over 
længere distancer. Skal man hente 
substitutionsmedicin, til møde på 
jobcenter eller lignende, kan det 
være et stort problem for den enkelte 
at komme frem. Det stiller krav til 
medarbejdernes opfindsomhed og 
fleksibilitet at hjælpe borgere til og 
fra de nødvendige tilbud, så indsat-
sen ikke falder til jorden. 

Emnet er ikke udtømt
Rådet for Socialt Udsattes undersø-
gelse har slet ikke gravet dybt nok, 
men er blot et første spadestik. Derfor 
mener Rådet, at der er grundlag for 
yderligere undersøgelser og udvik-
lingsarbejde med udgangspunkt i 
denne undersøgelse og håber, at 
både regering, kommuner og NGO’er 
vil fatte interesse for problemstillin-
gerne og gå sammen om at iværk-
sætte tiltag på området. 

3 
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SOCIALT UDSATTE I 
UDKANTSKOMMUNER
 
UNDERSØGELSEN HAR TRE OVERORDNEDE 
UNDERSØGELSESSPØRGSMÅL: 
1. Hvilke forskelle findes der mellem udkantskommuner og andre typer af 

kommuner for så vidt angår befolkningssammensætning, økonomi og 
forekomst af sociale problemer? 

2. Hvordan oplever socialt udsatte tilværelsen i udkantskommuner?

3. Hvilke særlige forhold karakteriserer socialt arbejde i  
udkantskommuner?

UNDERSØGELSEN BESTÅR AF 
en kvantitativ og en kvalitativ del. Det første undersøgelsesspørgsmål 
behandles i den kvantitative del gennem data fra bl.a. Danmarks Statistik, 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) samt Socialpolitisk Redegørelse fra 
Børne- og Socialministeriet. 

De øvrige undersøgelsesspørgsmål behandles i den kvalitative del gennem 
interviews med henholdsvis brugere af sociale tilbud og medarbejdere/
frivillige i fem udvalgte udkantskommuner.

Du kan finde hele rapporten på www.udsatte.dk under ”Publikationer”
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DEFINITION PÅ ”UDKANTSKOMMUNE”
”Udkantskommune” eller ”udkantsområde” er ikke en officiel term, der bruges i forskningssammen-
hæng. Som regel skelner man mellem fire typer af kommuner: Yderkommuner, landkommuner, 
mellemkommuner og bykommuner. Når termen ”udkantskommune” anvendes i Rådets undersø-
gelse, dækker det over yder- og landkommuner på baggrund af den inddeling, som også anvendes i 
Børne- og Socialministeriets Socialpolitisk Redegørelse 2017.
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FORSLAG 
RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE FORESLÅR, AT

   sociale tilbud i udkantsområder får midler til at udvikle 
tværfaglige sociale indsatser, som tager højde for de særlige 
forhold i udkantsområder, og som tager udgangspunkt i 
best practice fra eksisterende indsatser samt inddrager øvrige 
interessenter, der opererer i udkantsområder. Indsatserne 
skal adressere følgende forhold:

•  Transportproblemer i forhold til behandling, herunder 
substitutionsbehandling i kommunalt regi og psykiatrisk 
behandling i regionalt regi

• Isolation og manglende netværk 

• Manglende adgang til rådgivning og retshjælp

   kommunerne iværksætter en særlig indsats for at sikre 
socialt udsatte i udkantskommuner en rimelig boligstandard 
og lader opsøgende arbejde tage sigte på, at basale 
boligmæssige rettigheder overholdes 

   der i alle kommuner sikres adgang til akutboliger, som kan 
lejes uden indskud, og at kommunerne anlægger en praksis, 
hvor der ydes indskudslån til relevante boliger, de ikke efter 
loven er forpligtet til at yde indskudslån til

   der gennemføres en forskningsbaseret undersøgelse af 
socialt udsattes flyttemønstre til og fra udkantskommuner, 
herunder en analyse af push- og pull-faktorer 

   der gøres en særlig indsats for at sikre digital inklusion af 
socialt udsatte i udkantsområder, herunder sikres adgang til 
IT og støtte til brug af digitale selvbetjeningsløsninger mv.
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4
RÅDET EFTERLYSER STADIG  
NATIONAL HANDLINGSPLAN PÅ 
PROSTITUTIONSOMRÅDET

Socialt udsatte mennesker i prostitution bør have tilbudt 
meget bedre hjælp, end de får i dag. Økonomiske 
problemer, boligproblemer, psykiske og fysiske lidelser, 
misbrugsproblemer, voldelige og seksuelle overgreb er alt 
sammen noget, som mennesker i prostitution er særligt i 
risiko for at blive ramt af. 

Exit Prostitution var ikke en mirakelkur
Det satspuljefinansierede udviklingsprojekt Exit Prostitu-
tion, drevet af Socialstyrelsen, der skulle skabe grundlag 
for et kommunalt forankret tilbud til borgere med pro-
stitutionserfaring, udløb i 2016. Projektet har sat fokus på 
at afhjælpe sociale problemer hos mennesker, der lever i 
prostitution, og det er positivt. 

Exit Prostitution har givet gode resultater for en del af 
dem, der deltog i projektet, men projektet var først og 
fremmest et metodeudviklingsprojekt, og selvom den 
anvendte CTI-metode ser ud til at kunne tilpasses og 
anvendes på prostitutionsområdet, må man konstatere, at 
den ikke i sig selv er en mirakelkur. Flere af projektkommu-
nerne har tidligere tilkendegivet, at de næppe vil gå videre 
og implementere modellen permanent, fordi den har vist 
sig at være relativt ressourcekrævende, og man ved kun 
noget om, hvordan borgerne havde det ved CTI-forløbets 
afslutning, men intet om tiden efterfølgende. 

Der findes i dag andre muligheder for at iværksætte be-
handlingstilbud fx via serviceloven, som kan bruges til at 
hjælpe dem, der har brug for en særlig indsats på grund af 
fysiske eller psykiske mén samt sociale problemer fra et liv 
i prostitution. Men de muligheder benyttes alt for lidt. 

§ 102 i serviceloven giver fx kommunen mulighed for at 
yde en ekstra indsats, når andre behandlingstilbud ikke er 
tilstrækkelige, men der er både brug for, at kommunerne i 
højere grad benytter mulighederne i lovgivningen, og for 
at der oprettes flere målrettede initiativer på området. 

Brug for en national handlingsplan,  
der kan videreføre arbejdet
Efter evalueringen af Exit Prostitution pegede Rådet 
for Socialt Udsatte på, at der er behov for en national 
handlingsplan på området, så de erfaringer og metoder, 
der har vist sig at virke for en del af målgruppen, kan blive 
udbredt og udviklet yderligere. En handlingsplan kan 
tjene til at samle politisk opmærksomhed om løsninger 
på problemer på området, ligesom handlingsplanen kan 
være afsættet for en økonomisk prioritering af indsatser på 
området. 
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Elementer der bør indgå i en handlingsplan
Rådet for Socialt Udsattes forslag til elementer, der bør 
indgå i en national handlingsplan, dækker over en bred 
vifte af indsatsområder. Da de problemer, som udsatte 
mennesker i prostitution kan opleve, ofte er meget kom-
plekse og sammensatte, er der behov for mange forskel-
lige tiltag, der tilsammen kan give en sammenhængende 
og helhedsorienteret indsats. I det følgende er listet 
temaer, der bør indgå i en handlingsplan.

   Forebyggelse

   Exit-programmer

   Skadesreduktion

   Hjælp i forbindelse med skadevirkninger efter et liv i 
prostitution

   Botilbud til udsatte kvinder i prostitution

   Mere forskning på prostitutionsområdet

   Lovgivning der sikrer klare kommunale forpligtelser 
overfor målgruppen

   Øget anvendelse af de muligheder, lovgivningen 
allerede giver

   Opkvalificering af fagpersoner.
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FORSLAG  
RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE FORESLÅR, AT

   regeringen følger op på Exit Prostitution og laver en national 
handlingsplan på prostitutionsområdet med tiltag og den 
nødvendige finansiering, og at både kommuner og NGO’er 
inddrages i arbejdet.
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SOCIALT UDSATTES 
RETSSIKKERHED ER TRUET 
Rådet for Socialt Udsatte hører ofte 
om sager, som med al tydelighed 
viser, at det står skidt til med mange 
socialt udsattes retssikkerhed: Men-
nesker med misbrugsproblemer, der 
gerne vil i behandling, men aldrig 
får en afgørelse fra kommunen. 
Mennesker med alvorlige lidelser, 
der venter i årevis på at få tilkendt 
førtidspension, fordi kommunen vur-
derer, at ”det ikke er dokumenteret, 
at arbejdsevnen ikke kan forbedres”. 
Mennesker på kontanthjælp, som får 
den ene fejlbehæftede afgørelse efter 
den anden. Mennesker i hjemløshed, 
som får tilsendt mødeindkaldelser via 
e-boks eller brev til tidligere adresse 
– eller får at vide, at de selv skal søge 
information om enkeltydelser på 
kommunens hjemmeside, uden at 
have adgang til IT. 

Der er tilsyneladende ikke bare tale 
om enkeltstående historier. Organisa-
tioner på området bekræfter billedet 
af, at socialt udsatte, der er i kontakt 
med kommunerne, ikke altid får, hvad 
de har behov for og ret til efter loven, 
at der begås mange fejl – og at de 
oplever at få en dårlig rådgivning. 

Hvad truer retssikkerheden?
Problemerne med socialt udsattes 
retssikkerhed spænder over en bred 
vifte af problematikker. Men i det 
følgende er beskrevet fire forhold, 
som er gennemgående for de rets-
sikkerhedsproblemer, socialt udsatte 

oplever i mødet med kommunen 
– og som der blev arbejdet med på 
den temadag, Rådet afholdt i 2017. 

Når kommunen ikke 
overholder loven
Når en myndighed træffer en afgø-
relse, skal den være i overensstem-
melse med loven. Som borger må 
man kunne forvente, at den kom-
mune, man bor i, uanset hvor det er, 
overholder de love, Folketinget har 
vedtaget. Det er desværre ikke altid 
tilfældet. Der findes en lang række 
eksempler på, at kommunerne begår 
klare overtrædelser af loven. Det er 
bl.a. dokumenteret i Gadejuristens 
dokumentationsprojekt (2011), og 
det dokumenteres også løbende i 
de årsberetninger, borgerrådgiverne 
rundt om i landet årligt offentliggør. 

Det kommunale skøn – 
ingen grænser?
Inden for dele af den sociale lovgiv-
ning, herunder beskæftigelsesområ-
det, er der overladt et stort spillerum 
for kommunernes skøn. Skøn bety-
der, at myndigheden skal foretage en 
individuel vurdering, når den bevilger 
en ydelse. Det kan være en fordel, 
fordi man kan anlægge et helhedssyn 
og tage hensyn til individuelle behov. 
Der kan dog være større usikkerhed 
forbundet med skønsbestemte ydel-
ser end med retsbestemte ydelser, 
hvor der på forhånd er fastlagt enty-
dige kriterier. Skønsbestemte ydelser 

kan med andre ord medføre forskelle 
i sagsbehandlingen, som kan gøre 
det svært for borgerne at få overblik 
over deres rettigheder. 

Ankestyrelsen og domstolene er som 
regel meget tilbageholdende med at 
tilsidesætte kommunernes skøn. Det 
betyder, at kommunerne har meget 
vide rammer – det er ligefrem blevet 
omtalt som juridisk ”frit lejde” – til at 
træffe afgørelser inden for det sociale 
område, når blot de har foretaget et 
skøn. Dermed er der en risiko for, at 
uvedkommende hensyn kommer til 
at spille ind i konkrete afgørelser – fx 
kommunens egne udgifter til den 
konkrete ydelse eller indsats. 

Kommunerne har med reglerne om 
gradvis aftrapning af den statslige 
refusion på udgifter til overførsels-
indkomster klare incitamenter til at 
fastholde fx meget syge borgere på 
kontanthjælp eller i ressourceforløb 
frem for at tildele førtidspension. 
Reglerne om aftrapning af statslig 
refusion har til hensigt at give kom-
munerne incitament til at få borgere 
i arbejde – men udfordrer potentielt 
retssikkerheden for udsatte borgere, 
som er langt fra arbejdsmarkedet.

Den indviklede lovgivning
Lovgivningen på det sociale område 
er omfattende og indviklet – så 
indviklet, at både myndigheder og 
borgere kan have svært ved at forstå 

5 
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RÅDET AFHOLDT TEMADAG OM 
RETSSIKKERHED
Rådet for Socialt Udsatte tog i det forløbne år initiativ til at samle aktører på området, som oplever problemer 
med socialt udsattes retssikkerhed i deres daglige arbejde. Cirka 50 fagpersoner fra bl.a. væresteder, herberger 
og juridiske rådgivninger mødtes i maj 2017 for at diskutere, hvad de vigtigste retssikkerhedsproblematikker 
for socialt udsatte er, og hvad man kan gøre ved dem.

Der kom mange gode input ud af dagen – som desværre bekræftede billedet af, at socialt udsattes retssikker-
hed ofte har svære vilkår. Rådet vil arbejde videre med temaet i den kommende tid. 

FAKTA 
HVAD ER RETSSIKKERHED?
I den juridiske teori handler retssikkerhed om at opnå et retligt ideal: En retfærdig behandling af de borgere, 
der bliver berørt af offentlige myndigheders afgørelser. Den bærende tanke er at beskytte den enkelte borger 
mod overgreb, at sikre den enkelte borger en åben og forståelig sagsbehandling, at værne om den enkelte 
borgers rettigheder efter loven samt generelt at undgå, at offentlige myndigheder griber unødigt ind i den 
enkeltes personlige integritet. 
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reglerne. Også organisationerne på 
det sociale område har overordent-
lig svært ved at følge med. Så snart 
der er udarbejdet en håndbog eller 
afholdt et kursus for brugerne om 
deres rettigheder, er loven lavet om, 
eller en ny afgørelse fra Ankestyrelsen 
har ændret den hidtidige praksis på 
området. 

Der er selvsagt en vis sammenhæng 
mellem det forhold, at lovgivningen 
er indviklet, og det forhold, at myn-
dighederne til tider ikke overholder 
loven. Visse dele af lovgivningen 
er så kompliceret, at det kan volde 
kommunerne problemer at træffe 
korrekte afgørelser – også selvom de 
gerne ville.

Borgernes oplevelse af 
sagsbehandlingen
En del borgere, der er i kontakt med 
den kommunale forvaltning, oplever, 
at kontakten af den ene eller den 
anden grund er en dårlig oplevelse. 
For mennesker, der har få ressourcer, 
og som gennem store dele af deres 
liv har haft brug for støtte fra det 
offentlige, kan det have alvorlige kon-
sekvenser og føre til ”system-lede” og 
og til, at de helt opgiver systemet.

Nogle af de oplevelser, socialt udsatte 
har i mødet med kommunen, drejer 
sig måske om dårlig kommunikation 
eller misforståelser. Men der er også 
en del af borgernes oplevelser, som 
kan siges at være udtryk for, at kom-
munen bryder mere grundlæggende 

med god forvaltningsskik og ikke 
overholder vejledningspligten. Det 
er alvorligt for borgerens oplevelse af 
retssikkerhed.

Arbejdet fortsætter
Rådet for Socialt Udsatte er meget 
optaget af den haltende retssik-
kerhed for socialt udsatte. Derfor vil 
Rådet – blandt andet på baggrund 
af de mange input fra fagfolk på te-
madagen i maj 2017 – arbejde videre 
med temaet i den nye rådsperiode 
og prøve at få både regeringen, Fol-
ketinget og kommunerne til at gøre 
noget ved, at nogle af samfundets 
allermest udsatte borgere ikke får 
den retmæssige behandling, de har 
krav på.

FORSLAG 
RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE FORESLÅR, AT

   statens refusionsprocenter på overførselsindkomster 
ændres, så udsatte borgeres retssikkerhed ikke presses af 
kommunernes økonomiske incitamenter 

   kontanthjælpsreglerne forenkles ved, at aktivitetsparate 
automatisk undtages fra 225-timers-reglen 

   der afsættes midler til uddannelse af bisidderkorps forankret 
i sociale NGO´er og/eller brugerforeninger 

   der gennemføres forsøg med personligt ombud (som er en 
professionel, uvildig aktør, som kan bistå og guide socialt 
udsatte ift. deres sag).
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LOKALE UDSATTERÅD 
FORTSÆTTER FREMMARCHEN 
Tendensen fra de forudgående år fortsætter glædeligvis 
i år: Efter det seneste kommunal- og regionsvalg er der 
igen kommet flere lokale udsatteråd til. Rådet for Socialt 
Udsatte har igennem 2017 arbejdet endnu mere målrettet 
end tidligere på at fremme udbredelsen af lokale udsat-
teråd og støtte de eksisterende lokale udsatteråd – og det 
arbejde fortsætter i 2018 og frem. 

Arbejdet har båret frugt, og siden Rådets sidste årsrap-
port har kommunerne Albertslund, Bornholm, Holbæk, 
Lolland og Vordingborg nedsat lokale udsatteråd, 
mens kommunerne Høje-Taastrup og Odsherred har 
formuleret udsattepolitikker. Vesthimmerland Kom-
munes udsatteråd har nedlagt sig selv pga. manglende 
tilslutning. Der er nu 40 kommuner, der har nedsat et 
lokalt udsatteråd, og 22 kommuner har formuleret en 
udsattepolitik.

Det glæder Rådet, at der støt bliver flere og flere kom-
muner, der giver socialt udsatte borgere en mulighed 
for at blive hørt i udviklingen af lokalpolitikken og høster 

gevinsten ved at få input direkte fra den borgergruppe, 
som politikken vedrører. 

Hvad er et lokalt udsatteråd? 
Et lokalt udsatteråd er et råd bestående af personer med 
viden om eller erfaringer med social udsathed, som 
er med til at formidle synspunkter mellem borgere og 
byråd om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører socialt 
udsatte. 

Hvem kan oprette et udsatteråd?
Det er byrådet i en kommune, der kan oprette et udsat-
teråd. Det kan dog sagtens ske på opfordring fra andre 
– fx frivillige sociale organisationer, brugerorganisationer, 
lokale ildsjæle eller socialt udsatte selv. 

Hvorfor er det vigtigt at have et  
lokalt udsatteråd
Når byrådet forhandler om vigtige beslutninger, der ved-
rører socialt udsatte, så kan et udsatteråd i kraft af med-
lemmernes viden på området rådgive politikerne. Med et 
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udsatteråd skaber byrådet en ramme, der er med til sikre 
og styrke dialogen mellem politikere og udsatte borgere.

Socialt udsatte er typisk borgere med komplekse proble-
mer, som kæmper for at opretholde en værdig tilværelse. 
De har brug for at blive hørt og respekteret, og den 
enkelte borger formår sjældent selv at råbe op, når han el-
ler hun føler, at systemet kaster én rundt. Et udsatteråd er 
med til at fremme dialogen med udsatte borgere, så deres 
synspunkter tages med i det lokalpolitiske arbejde. Med et 
udsatteråd får byrådet indsigt i en til tider isoleret borger-
gruppes ønsker og behov, og det er med til at skabe en 
gensidig forståelse. 

Hvem sidder i et udsatteråd? 
Der er ingen fast opskrift på, hvem der bør sidde i et 
udsatteråd. Det er byrådet, der definerer udsatterådets 
rolle og formål, inden det nedsættes. Rådsmedlemmer 
kan være direkte udpeget af byrådet og er typisk borgere 
med brugererfaring, repræsentanter fra lokale brugerorga-
nisationer, frivillige sociale organisationer, fagpersonale fra 
kommunen og/eller politikere. Antallet af rådsmedlemmer 
i et udsatteråd er typisk mellem 8 og 14.

Diagrammet foroven viser fordelingen af rådsmedlem-
merne i 24 af de lokale udsatteråd. Af de 24 råd har 21 
brugerrepræsentanter, 19 har repræsentanter fra frivillige 
organisationer og, 9 af rådene har politikere med. Der er 
14 forskellige kombinationer af medlemmer i de 24 råd, 

og to af rådene består udelukkende af brugere. Det er 
op til den enkelte kommune at beslutte, hvordan deres 
udsatteråd skal sammensættes. 

Hvad laver lokale udsatteråd?
Et lokalt udsatteråd arbejder for at forbedre forhold og 
indsatser for socialt udsatte borgere i kommunen. Rådene 
mødes minimum fire gange om året. Rådene arbejder på 
forskellige måder – fx ved:

   At udarbejde høringssvar – altså give kommunen 
feedback på politik i udviklingsfasen

   At afholde dialogmøder fx mellem borgere og kom-
munalt ansatte om et bestemt tema

   At lave events eller temadage, der fx sætter fokus 
på ensomhed eller jul for hjemløse

   At udvikle projekter som fx gratis tandlægebesøg 

   At agere "vagthund", der gør opmærksom på svigt 
og mangler i indsatsen for socialt udsatte – fx mangel 
på billige boliger eller særlige boliger til hjemløse.

FIGUR 6.1: 
MEDLEMMER AF UDSATTERÅD FORDELT EFTER BAGGRUND
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Har din kommune et udsatteråd?
Det første udsatteråd blev nedsat i 2007 i Odense. I 2018 
er der som nævnt ovenfor 40 af landets 98 kommuner, der 
har valgt at nedsætte et udsatteråd, og 22 kommuner, der 
har vedtaget en udsattepolitik. 

Hvad er en udsattepolitik?
En lokal udsattepolitik er kommunens politik på området 
for socialt udsatte borgere. Den hænger ikke nødvendig-
vis sammen med det lokale udsatteråd – nogle kommu-
ner har en udsattepolitik uden at have et udsatteråd og 
omvendt. I nogle kommuner fungerer udsattepolitikken 
som udgangspunktet for udsatterådets arbejde. 

En bevilling der styrker dialogen
Rådet for Socialt Udsatte modtog i 2017 en fireårig 
satspuljebevilling til at fremme nye lokale udsatteråd og 
styrke de eksisterende. Bevillingen har muliggjort udviklin-
gen af en målrettet indsats for at fremme nye lokale udsat-
teråd og styrket dialogen med de eksisterende lokale råd 
landet over. 

En målrettet indsats
Rådet for Socialt Udsatte arbejder for at styrke de eksiste-
rende lokale udsatteråd ved direkte rådgivning og spar-
ring og ved en række forskellige proces-aktiviteter. Gen-
nem en tættere dialog og ved spørgeskemaundersøgelser 
er Rådet blevet klogere på de lokale udsatteråds behov 
og ønsker for aktiviteter. Udsatterådene er forskellige og 
arbejder på vidt forskellige måder, og derfor efterspørger 
rådene blandt andet mere viden og inspiration om hinan-
dens arbejdsmetoder og erfaringer. 

Dialog på tværs
Rådet for Socialt Udsatte afholder et årligt dialogmøde 
for landets lokale udsatteråd. Her får de lokale udsatteråd 
mulighed for at møde hinanden på tværs af kommu-
negrænser, hvor inspiration og netværk står højest på 
dagsordenen. Sidste års tema var kommunalvalg, og her 
blev der udvekslet idéer og erfaringer til, hvordan rådene 
kunne påvirke den lokalpolitiske dagsorden. Det affødte 
idéen om at lave en valgavis og en valgvideo til udsatte. 

Udsatte stemmer
I forbindelse med kommunalvalget udgav Rådet for 
Socialt Udsatte valgavisen Udsatte Stemmer, som havde 
til formål at motivere udsatte til at stemme samt at 
sætte socialt udsatte på den lokalpolitiske dagsorden. 
Valgavisen blev sendt ud til lokale udsatteråd, væreste-
der, brugerorganisationer, sociale organisationer og til 
biblioteker i hele landet. Valgavisen blev suppleret med 
en valgvideo lavet til sociale medier, som havde til formål 
at motivere flere udsatte til at stemme til både kommu-
nal- og regionsvalget. 
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KOMMUNER MED BÅDE 
UDSATTEPOLITIK OG 
UDSATTERÅD:

Fredericia, Frederiksberg, 
Haderslev, Herning, Hillerød, 
Holbæk, Horsens, Høje-
Taastrup, Kolding, Nyborg, 
Odense, Odsherred, Randers, 
Rødovre, Slagelse, Svendborg, 
Sønderborg, Thisted, Vejle.

KOMMUNER MED 
UDSATTERÅD: 

Albertslund, Bornholm, Esbjerg, 
Faxe, Helsingør, Holstebro, Ishøj, 
København, Køge, Langeland, 
Lolland, Middelfart, Norddjurs, 
Næstved, Roskilde, Silkeborg, 
Skive, Viborg, Vordingborg, 
Aalborg, Aarhus.

KOMMUNER MED 
UDSATTEPOLITIK:

Egedal, Guldborgsund, Struer.

ANTAL: 3ANTAL: 21ANTAL: 19

Listen herover tager udgangspunkt i, hvad kommunerne 
har indberettet til Rådet for Socialt Udsatte i forbindelse 
med Rådets årlige rundspørge.
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Mere netværk og flere aktiviteter 
Rådet for Socialt Udsatte arbejder målrettet på at udvikle 
materiale og aktiviteter, der kan understøtte og styrke de 
eksisterende lokale udsatteråds udvikling samt fremme 
nye udsatteråd i flere kommuner. I 2018 vil Rådet udrulle 
et koncept for regionale netværksmøder, hvor formålet er 
at skabe en platform, hvor rådene kan udveksle idéer og 
erfaringer og dermed inspirere hinanden. De regionale 
netværksmøder vil tage udgangspunkt i rådenes egne 
ønsker og behov for temaer. Rådet arbejder desuden på 
at udvikle en online værktøjskasse, som kan bruges af de 
eksisterende råd. Værktøjskassen vil også indeholde infor-
mationsmateriale til nye kommuner eller organisationer, 
som ønsker et udsatteråd. 

Rådgivning og sparring
Rådet for Socialt Udsatte rådgiver løbende kommuner og 
sociale organisationer i nedsættelse af lokale udsatteråd. 
På Rådets hjemmeside findes der allerede nu en infopakke 
om lokale udsatteråd samt en kort video, som blandt 
andet forklarer, hvorfor det er vigtigt at have et lokalt 
udsatteråd. 

Kontakt Rådet, hvis din kommune eller organisation vil 
vide mere om lokale udsatteråd eller find mere infomate-
riale på www.udsatte.dk.
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Find mere info om lokale udsatteråd på: 
WWW.UDSATTE.DK/LOKALE-UDSATTERAD
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NYE UNDERSØGELSER VISER 
STOR ULIGHED I SUNDHED 
Socialt udsattes sundhedstilstand 
halter alvorligt efter resten af befolk-
ningens. Rådet for Socialt Udsatte har 
i samarbejde med Statens Institut for 
Folkesundhed (SIF) fået udarbejdet 
en række undersøgelser, der doku-
menterer uligheden i sundhed og 
omfanget af uligheden. Som beskre-
vet i kapitel 1 udkom første del – en 
dødelighedsanalyse – i sommeren 
2017, mens den anden del af under-
søgelsen – en survey-undersøgelse 
– udkom i maj 2018. Senere i 2018 
kommer også en interviewundersø-
gelse. Det er tredje gang, Rådet får 
gennemført sundheds- og sygelig-
hedsundersøgelser blandt socialt 
udsatte. (SUSY UDSAT).

Markant dårligere sundhed 
og trivsel blandt socialt 
udsatte
Den seneste SUSY UDSAT-undersø-
gelse, der udkom i maj 2018, giver 
et unikt billede af socialt udsattes 
sundhedstilstand. Undersøgelsen 
bekræfter, at der er en markant social 
slagside i danskernes sundhedstil-
stand, både når det gælder fysisk 
sundhed og mental trivsel – det 
billede er desværre uændret over de 

sidste 10 år. På stort set ingen af de 
sundheds- og trivselsindikatorer, som 
er inkluderet i undersøgelsen, er der 
sket en positiv udvikling. 

Det er fx stadig kun lidt over halvde-
len af de socialt udsatte, der indgår 
i undersøgelsen, som vurderer, 
at deres helbred er fremragende, 
vældig godt, eller godt – i resten 
af befolkningen er det tal 85 pct. 
Næsten halvdelen af socialt udsatte 
er stressede i dagligdagen, mens det 
samme er gældende for mindre end 
hver femte i resten af befolkningen. 
Næsten dobbelt så mange socialt 
udsatte har en langvarig sygdom, 
sammenlignet med resten af befolk-
ningen. Undersøgelsen viser i øvrigt, 
at sundhedstilstanden forværres i takt 
med antallet af såkaldt belastende 
livsomstændigheder – såsom fx 
hjemløshed, rusmiddelmisbrug eller 
psykisk lidelse. 

Social marginalisering 
SUSY UDSAT viser også, at socialt 
udsatte er marginaliserede på grund 
af svagt eller intet socialt netværk. 
Hver fjerde socialt udsatte oplever 
ofte at være ensom, og at de ikke har 

nogen, de kan regne med hjælp fra i 
forbindelse med fx sygdom – det tal 
er fire gange højere end hos resten af 
befolkningen. 

En voldsom tilværelse
Undersøgelsen viser, at helt op til 40 
pct. af socialt udsatte på et tids-
punkt i deres liv har forsøgt at begå 
selvmord, og at langt flere socialt 
udsatte bliver udsat for grov fysisk 
vold end resten af befolkningen. 
Særligt den mest marginaliserede 
gruppe med tre eller flere belastende 
livsomstændigheder er ofte udsat 
for vold. Mere end halvdelen i denne 
gruppe har været udsat for grov vold 
inden for det seneste år. Desuden har 
hver tyvende socialt udsatte kvinde i 
undersøgelsen indenfor det seneste 
år været udsat for voldtægt, mens 16 
pct. af socialt udsatte kvinder inden 
for det seneste år har været udsat for 
voldtægtsforsøg eller anden form for 
seksuelt overgreb. Det er ekstremt 
høje tal, som vidner om vilkår, som 
ingen i Danmark bør leve under. 
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SOCIALT UDSATTE ALMEN BEFOLKNING

SUNDHED OG HELBRED

Fremragende, vældig godt, godt selvvurderet helbred 54% 85%

Langvarig sygdom 63% 34%

Smerter eller ubehag i arme, hænder, ben, knæ, hofter,  
led eller fødder

37% 14%

Mindre end 20 tænder tilbage 42% 5%

TRIVSEL

Stress i dagligdagen 48% 17%

Ængstelse, nervøsitet, uro eller angst 30% 6%

SOCIALE RELATIONER

Regner ikke med hjælp fra andre til praktiske problemer i tilfælde af 
sygdom 16% 4%

Som er uønsket alene 25% 6%

VOLD OG OVERGREB

Udsat for grov fysisk vold 17% 2%

Kvinder udsat for voldtægt 6% 1%

Kvinder udsat for andre seksuelle overgreb 16% 2%

Note:  Tabellen viser andelen af hhv. socialt udsatte og den almene befolkning, som slår ud på en given indikator. 

Kilde:  SUSY UDSAT 2017, SIF Sundhedsprofil for socialt udsatte og udviklingen siden 2007.

TABEL 7.1 FORSKELLE I SUNDHED OG TRIVSEL

KORT OM SUSY UDSAT
SUSY UDSAT giver et indblik i socialt udsattes sundhedssituation og sammenligner med den almene danske 
befolknings sundhedssituation ved at trække på repræsentative undersøgelser af voksne danskeres sundhed 
og sygelighed (SUSY). På den måde bliver det tydeliggjort, hvilke sundhedsmæssige konsekvenser som kan 
følge af social udsathed. 

Det er Statens Institut for Folkesundhed (SIF), som på vegne af Rådet for Socialt Udsatte gennemfører SUSY 
UDSAT-undersøgelserne. Både i 2007 og 2012 har SIF gennemført lignende undersøgelser. Rådet har finansie-
ret undersøgelserne. 

Undersøgelserne er baseret på både registerdata, spørgeskemaer og interviews. 
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Stor overdødelighed blandt 
socialt udsatte
Med så hårde vilkår, som er beskrevet 
herover, er det desværre ikke over-
raskende, at socialt udsattes mid-
dellevetid også halter efter resten af 
befolkningens. Første del af Rådet for 
Socialt Udsattes og Statens Institut 
for Folkesundheds sundhedsunder-
søgelser, som blev lanceret i somme-
ren 2017, viser, at middellevetiden for 
socialt udsatte er 61 år – det vil sige 
19 år kortere end de 80 år, som gæl-
der for resten af befolkningen. Af den 
tilsvarende undersøgelse fra 2015 
fremgik det, at middellevetiden var 
22 år kortere – altså en forbedring på 
3 år siden sidste undersøgelse. Socialt 
udsatte har dog stadig en markant 
overdødelighed. Middellevetiden for 
socialt udsatte svarer på nuværende 
tidspunkt til levetiden for den gene-
relle befolkning i 1920’erne. 

Mange socialt udsatte dør som kon-
sekvens af lidelser, der kunne have 
været forebygget eller behandlet, 
hvis de blot var blevet taget hånd om 
i tide. Problemet er, at socialt udsatte 
sjældent kommer til lægen i tide – og 
når de endelig kommer, bliver de be-
handlet for det mest akutte, mens der 
ikke i tilstrækkelig grad bliver taget 
hånd om de øvrige sundhedsmæs-
sige problemstillinger.

Undersøgelsen viser, at socialt 
udsatte har et overforbrug af 
akutte sundhedstilbud såsom læge, 
skadestuer osv. sammenlignet med 
resten af befolkningen. Undersøgel-
sen viser samtidig, at socialt udsatte 
har et underforbrug af de øvrige 
sygesikringsydelser, fx speciallæger, 
tandlæge, laboratorieydelser og 
terapeuter. 

For at øge middellevetiden for 
socialt udsatte er der brug for øget 
fokus på lighed i sundhedsvæsnet. I 
sundhedsvæsnet er der gennem en 
årrække blevet indført både behand-
lingsgarantier og frit sygehusvalg. 
Det er til stor gavn og gevinst – dog 
hovedsageligt for den almene 
befolkning, som er ressourcestærk og 
lettere kan navigere i de komplekse 
forløb, der ofte er forbundet med det 
moderne sundhedsvæsen. 

Blandt socialt udsatte kan mange 
have svært ved at overskue og ad-
ministrere et behandlingsforløb, og 
mange har ofte flere sammensatte 
og komplekse problemstillinger. 
Der er derfor brug for en tværfaglig 
og koordineret behandling, som 
ikke forudsætter, at den enkelte selv 
kan have overblikket igennem hele 
behandlingsforløbet. Der er brug 
for, at ekstra støtte til socialt udsatte 

patienter prioriteres. Rådet for Socialt 
Udsatte mener, at større brug af 
socialsygeplejersker på sygehusene 
er et tiltag, som vil være til stor gavn 
for socialt udsatte. 

Flere gadesygeplejersker og flere 
opsøgende sundhedsindsatser på 
sociale væresteder og lignende ste-
der er også tiltag, som Rådet mener 
bør prioriteres. Der er desuden et 
stort behov for, at der i højere grad 
koordineres og samarbejdes mellem 
regioner og kommuner i de tilfælde, 
hvor en patient har behov for flere 
indsatser på tværs af fagområder 
– fx når en patient har behov for 
både psykiatrisk behandling og 
behandling for et misbrug af stof-
fer eller alkohol. Det skal sikres, at 
socialt udsatte i praksis får adgang 
til praktiserende læge, der hvor de 
opholder sig.

Behov for fokus på  
hepatitis C 
Hepatitis C-virus (HCV) er en sygdom, 
som angriber leveren, og som på 
sigt kan have alvorlige følger som 
skrumpelever, leversvigt, leverkræft 
og død. Sygdommen udvikler sig 
langsomt og viser sig først sent 
gennem tydelige symptomer. For 
personer med stofmisbrug er risikoen 
for at blive smittet med HCV ganske 
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betydelig, særligt pga. deling af urene 
sprøjter eller rygeudstyr, som ofte 
skyldes manglende adgang til gratis, 
sterilt udstyr.

Et sted mellem 56 pct. og 75 pct. 
af personer med et intravenøst 
stofmisbrug lever med kronisk HCV1

26. 
SUSY UDSAT 2018 viser, at 46 pct. af 
personer med stofmisbrug er smittet 
– her ses på gruppen bredt og ikke 
kun intravenøst misbrug. Hertil kom-

26 Narkotikasituationen i Danmark 2017, Sundhedsstyrelsen

mer, at mange ikke er blevet testet 
eller ikke kender resultatet af deres 
test. Der er altså tale om en alvorlig 
udbredelse af HCV. 

Inden for de senere år er der sket en 
stor udvikling i behandlingen af HCV. 
Udover ny og mere effektiv medicin 
har det nu afsluttede projekt Shared 
Addiction Care Copenhagen (SACC) 
haft positive effekter. Men alt for få 
får behandlingen eller får den ikke i 

tide – og det er nærliggende at fore-
stille sig, at det skyldes, at den ramte 
gruppe både er socialt og politisk 
marginaliserede. Den eksisterende 
hepatitis-handlingsplan er fra 2007. 
Der er behov for, at Sundhedsstyrel-
sen snarest kommer med en ny plan, 
der kan sikre flere nem adgang til 
diagnostik og behandling for HCV.
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FORSLAG 
RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE FORESLÅR, AT

   brugen af socialsygeplejersker udvikles og udbredes til alle 
regioner

    der sikres offentlig finansiering til, at opsøgende 
sundhedsindsatser opprioriteres på sociale væresteder og 
andre sociale tilbud 

    de regionale sundhedskoordinationsudvalg forpligtes til 
et årligt dialogmøde med lokale repræsentanter for socialt 
udsatte 

    der udarbejdes en ny og opdateret handlingsplan for både 
forebyggelse og behandling af HCV-smitten/hepatitis C

    SUSY UDSAT-undersøgelserne fremover finansieres af 
Sundheds – og Ældreministeriet. SUSY UDSAT giver et helt 
nødvendigt indblik i helbredet og sygeligheden blandt 
samfundets mest udsatte, hvorfor den bør finansieres af det 
offentlige.
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FAKTA
Der er sket en tredobling af antallet af retspsykiatriske patienter siden 2001. Personer med diagnosen skizo-
freni udgjorde i 2011 55 pct. af alle retspsykiatriske patienter. Halvdelen af retspsykiatriske patienter havde et 
diagnosticeret misbrug. Sundheds- og Ældreministeriet vurderer, at kun meget få i denne gruppe er i be-
handling for deres misbrug. 

Antallet af foranstaltningsdomme er mere end fordoblet siden 2001. Antallet af domme for vold og trusler mod 
offentlige ansatte er i samme periode firedobbelt. I 28 pct. af hændelserne var der tale om verbale trusler.

Kilde: Danske Regioner (2011), Sundheds- og Ældreministeriet (2015). 

STÆRKT BEKYMRENDE AT 
RETSPSYKIATRIEN 
FORTSAT VOKSER 
En markant stigning i antallet af 
retspsykiatriske patienter tegner et 
billede af, at der er kommet en langt 
hårdere praksis – både hvad angår 
anmeldelser og domme overfor 
mennesker med psykiske lidelser. 
Rådet for Socialt Udsatte frygter, at 
udviklingen er et udtryk for en pres-
set psykiatri og for svigt af mennesker 
med psykiske lidelser, som har behov 
for behandling. De fleste, der får en 
foranstaltningsdom, har i forvejen 
kontakt med psykiatrien. Samtidig er 
hovedparten af dem, der får domme 
for vold og trusler mod offentligt 
ansatte, indlagt på psykiatrisk afde-

ling eller bor på et socialpsykiatrisk 
bosted, når den handling, der udløser 
dommen, finder sted. 

Det særlige ved en dom til fx indlæg-
gelse på en retspsykiatrisk afdeling er, 
at dommen kan være uden tidsbe-
grænsning. Det vil sige, at den dømte 
ikke ved, hvornår han eller hun har 
udstået sin straf. Straffen kan altså 
være langt mere omfattende, end 
hvis en person, som ikke havde en 
psykisk lidelse, havde begået samme 
lovovertrædelse. Rådet mener, at det 
er et markant retssikkerhedsmæssigt 
problem.

At blive retspsykiatrisk patient er 
stigmatiserende for en person, der 
dermed, foruden at have en psykisk 
lidelse, får et prædikat som kriminel 
på sig og kan se frem til en straf, som 
er længere end den, personer uden 
en psykisk lidelse ville have fået. Men 
det er også samfundsøkonomisk 
problematisk, fordi det koster mange 
penge at have retspsykiatriske 
patienter indskrevet på psykiatriske 
afdelinger. I næsten hver tiende seng 
på de almindelige psykiatriske afde-
linger ligger der nu en retspsykiatrisk 
patient.
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Jeg har tænkt meget over min historie på grund 
af denne konference. Som retspsykiatrisk patient 
føler man sig som en ting. Jeg var indlagt med 
12 andre. Vi havde alle diagnosen paranoid 
skizofreni. Men vi var meget forskellige og nogen 
led af angst, andre havde depression, PTSD eller 
ADHD. En diagnose er som et brændemærke. Og 
når man får en behandlingsdom, er det som at 
få ”klippet nummerpladerne”. Man bliver en gen-
stand, der bliver losset rundt."

Citat fra tidligere retspsykiatrisk patient på Rådets konference om retspsykiatri, november 2017.

"

STOR INTERESSE FOR RÅDET FOR SOCIALT  
UDSATTES KONFERENCE OM RETSPSYKIATRI
Den bekymrende stigning i antallet af retspsykiatriske patienter var udgangspunktet for Rådet for Socialt 
Udsattes konference om retspsykiatri, som blev afholdt den 27. november 2017. De 150 deltagere repræsen-
terede et bredt udsnit af aktører på det retspsykiatriske område: Psykiatribrugere, personale i den regionale 
psykiatri og socialpsykiatrien, jurister, socialrådgivere, medarbejdere fra bosteder, repræsentanter fra patient- 
og pårørende-organisationer, fagforeninger, Kriminalforsorgen, regioner og ministerier. 
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Hvorfor en stigning i  
antal domme?
Det vides ikke med sikkerhed, hvorfor 
der er sket så voldsom en stigning i 
antallet af retspsykiatriske patienter. 
Mulige forklaringer kan være: Der 
bliver lavet flere personundersø-
gelser, øget screening for psykisk 
sygdom og flere mentalerklæringer, 
hvilket kan føre til flere foranstalt-
ningsdomme for mindre alvorlig 
kriminalitet. Der er også kommet en 

øget tilbøjelighed til at idømme en 
ny foranstaltning pga. kriminalitet un-
der en igangværende foranstaltning. 
Opfordringer fra bl.a. fagforeninger 
om nultolerance mht. vold og trusler 
blandt ansatte i den regionale psy-
kiatri og socialpsykiatrien kan også 
have givet en øget tilbøjelighed til at 
anmelde hændelser.

Det er dog blot hypoteser. Rådet 
for Socialt Udsatte mener derfor, at 

der er et presserende behov for at 
få mere viden om, hvad den vold-
somme stigning skyldes. I den for-
bindelse er det værd at bemærke, at 
der er stor forskel de nordiske lande 
imellem – Sverige, Norge og Finland 
oplever ikke samme stigning i for-
anstaltningsdomme som Danmark. 
Hvad dette skyldes, bør undersøges 
nærmere. 

KRITIK AF DANSK RETSPRAKSIS
FN’s Handicapkomite tog i en rapport fra 2014 stærk afstand fra den danske retspraksis overfor bl.a.  
lovovertrædere med psykiske lidelser:

"Komitéen ser med bekymring på den sondring, deltagerstaten foretager mellem straf og behandling, således at per-
soner, der anses for "uegnede til retsforfølgelse" på grund af deres funktionsnedsættelse, ikke straffes men idømmes 
en behandlingsdom. Behandling er social kontrol og bør erstattes af formelle strafferetlige sanktioner for lovover-
trædere, som er fundet skyldige i kriminalitet. Den anvendte fremgangsmåde ved vurderingen af, om en person skal 
idømmes en behandlingsdom, er ikke i overensstemmelse med de sikkerhedsforanstaltninger, som bør indgå i en 
strafferetlig procedure…"

Kilde: Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, dansk version af ”Concluding observati-
ons” fra FN’s handicapkomité, 2014.
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Straffelovens § 68-69:  
Foranstaltningsdomme/ 
behandlingsdomme.

En gerningsmand, som er vurderet utilregnelig på 
gerningstidspunktet, kan idømmes en foranstalt-
nings- eller behandlingsdom (en psykiatrisk særfor-
anstaltning), for at forebygge yderligere kriminalitet.

Mulighederne er:

   Dom til ambulant behandling ved psykiatrisk 
afdeling. Dommen kan være tidsbegrænset (1-5 
år) eller uden tidsbegrænsning.

  Dom til behandling i psykiatrisk afdeling: indlæg-
gelse på en (rets)psykiatrisk afdeling. Dommen 
kan være tidsbegrænset eller uden længstetid. 

  Dom til anbringelse i psykiatrisk afdeling: ind-
læggelse på (rets)psykiatrisk afdeling indtil retten 
ændrer dommen til en mindre indgribende 
foranstaltning (fx dom til behandling). Anvendes 
ved alvorlig kriminalitet og er uden tidsbegræns-
ning.

  Mindre indgribende foranstaltninger (fx om 
opholdssted eller arbejde, tilsyn ved Kriminal-
forsorgen, afvænningsbehandling, psykiatrisk 
behandling) der findes formålstjenlige.

Straffelovens § 70-72:  
Forvaringsdomme

En gerningsmand kan idømmes forvaring, hvis han 
har begået alvorlig personfarlig kriminalitet og fort-
sat vurderes farlig for andre, så forvaring i stedet for 
fængsel findes påkrævet for at forebygge denne fare. 
En forvaringsdom er ikke tidsbegrænset.

 
Straffelovens § 119:  
Vold og trusler mod offentligt ansatte

Vold eller trusler om vold overfor offentligt ansatte 
straffes med bøde eller fængsel indtil 8 år. Straffen 
kan også være i form af en psykiatrisk særforanstalt-
ning.

FAKTA  
STRAFFELOVEN – KORT FORTALT
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FORSLAG  
RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE FORESLÅR, AT

   regeringen nedsætter et ekspertudvalg på det 
retspsykiatriske område, der skal gennemgå domspraksis 
herunder undersøge proportionalitet, forhold under 
afvikling af foranstaltningen og forhold under ophør af 
foranstaltningen. 
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BRUGERNES BAZAR
Rådet for Socialt Udsatte afholdt sammen med SAND – De Hjemløses Landsorganisation, Landsforeningen 
af nuværende og tidligere psykiatribrugere (LAP) og BrugerForeningen for aktive stofbrugere traditionen tro 
arrangementet Brugernes Bazar den 30. august i Kongens Have i Odense. Årets tema var "Når udsatte bli-
ver gamle – hvordan sikrer vi, at socialt udsatte borgere får en god alderdom". På Bazaren kunne hele 1.500 
fremmødte deltagere både opleve børne- og socialminister Mai Mercado, ordførere fra Folketingets partier, 
Rock-Nalle og hjemløsekoret – og der var naturligvis en lang række boder, hvor de mange organisationer på 
området fortalte om deres vigtige arbejde for socialt udsatte. 

KONFERENCER OG BEGIVENHEDER

 13. december 2017   Konference om social udsathed i udkantskommuner

 27. november 2017   Konference om retspsykiatri

 30. august 2017   Brugernes BaZar

 14. og 15. juni 2017   Folkemøde (tre arrangementer)

 6. juni 2017   Dialogmøde for lokale udsatteråd

 18. maj 2017   	 Temadag om retssikkerhed
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DELTAGELSE I FØLGEGRUPPER 
OG UDVALG

   Følgegruppe til Stofmisbrugspakken  
(Socialstyrelsen). Følgende følgegrupper 
hører under Stofmisbrugspakken:

	    Arbejdsgruppe til udarbejdelse  
af nationale retningslinjer for den so-
ciale stofmisbrugsbehandling 

	    Ekspertgruppen om Projekt udgående 
og rummelig stofmisbrugs-behandling

   Følgegruppe til projektet Implemente-
ring og Forankring af Hjemløse- 
strategien (Socialstyrelsen)

   Rådet for Menneskerettigheder  
(Institut for Menneskerettigheder)

   Kontaktudvalget for Europa 2020- 
strategien (Udenrigsministeriet)

   Dialogforum om gæld  
(Den Sociale Retshjælp)

   Følgegruppe til projektet Primus Motor 
(Røde Kors)

   Dialogforum om boligområdet  
(Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen)

   Overvågningsudvalget for EU-struktur-
fondsmålet om investeringer i vækst og 
beskæftigelse (Erhvervsstyrelsen)

   Følgegruppe til undersøgelsen Social 
Eksklusion i Danmark  
(VIVE – Det Nationale Forskningscenter for 
Velfærd/Trygfonden)

   Overvågningsudvalg for det danske 
program under den europæiske fond 
for bistand til de sociale dårligst stillede 
(Socialstyrelsen)

   Interessentforum for MitID  
(Digitaliseringsstyrelsen)

   Følgegruppe til projektet Socialt  
Udsattes Retssikkerhed (Justitia)

   Evaluering af ACT-metoden over for  
borgere med psykiske lidelser og  
samtidigt misbrug

   Følgegruppe om tilsynsreformen  
(Socialstyrelsen)

   Komité for Socialøkonomi 

   Følgegruppe om stofindtagelsesrum 
(Sundheds- og Ældreministeriet)

   Uddannelsesudvalget for socialrådgive-
re ved Københavns Professionshøjskole  
(Metropol)

   Arbejdsgruppen vedr. udarbejdelse af  
nationale retningslinjer på hjemløse- 
området (Socialstyrelsen)

   Følgegruppe for udbredelse af  
Housing First (Socialstyrelsen)
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 18. maj 2018   Rapport: SUSY UDSAT 2017

 5. marts 2018   Undersøgelse: Holdninger til socialt udsatte

 13. december 2017   Rapport: Socialt udsatte i udkantskommuner

 13. november 2017    Informationsvideo: Lokale udsatteråd

 6. november 2017   Valgvideo: Stem, det nytter og det er nemt!

 27. oktober    Informationsvideo: Socialt udsattes dødelighed og brug af sundhedsvæsenet

 28. august    Valgavis: Udsatte Stemmer

 30. juni 2017    Rapport: Socialt udsattes dødelighed og brug af sundhedsvæsenet

 29. maj 2017   Rapport: Årsrapport 2017

PUBLIKATIONER OG UDGIVELSER
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 10. april 2018  	 	Rådet modstander af nye skærpelser af adgang til kontanthjælp 

 6. april 2018     Afgørende at brugerbetaling på tandlæge ikke stiger

 6. april 2018  	  Deltagerbetaling på danskundervisning øger marginalisering

 4. april 2018  	  Ghettopakken rammer udsatte i almene boliger

 23. marts 2018  	  Sundhedskoordinationsudvalg bør mødes med socialt udsatte

 12. marts 2018  	  Ordninger med eftergivelse af gæld bør forbedres

 12. marts 2018  	  Forslag om Én Plan er et skridt i den rigtige retning

 21. februar 2018  	  Præciseringer af førtidspensionsregler er utilstrækkelige

 14. februar 2018  	  Frikommuneforsøg har flere gode elementer

 12. februar 2018  	  Undtagelsesbestemmelse i sundhedsloven bør også gælde socialt udsatte

 19. januar 2018  	  Magtanvendelse og indgreb i bestemmelsesret bør ske med hensyn  
til basale rettigheder

 19. januar 2018  	  Godt med socialt frikort, men behov for justeringer i lovforslag

 2. januar 2018  	  Oprydningen hos SKAT skal ikke gå ud over udsatte

 8. december 2017  	  Ny vejledning om stofmisbrugsbehandling er generelt god

 8. december 2017  	  Vejledning på det frivillige område bør fremhæve brugerfrivillighed

 1. december 2017  	  Rådet er kritisk overfor regelændring om pligt til at modtage kontanter

 4. oktober 2017  	  Kommuner bør forholde sig til beboers økonomiske forhold ift. egenbetaling 
på §§ 109 og 110-boformer

 9. august 2017  	  Regeringen anerkender behov for flere billige boliger – men det er ikke nok

 8. juni 2017  	  Forslag om skærpelse af straffen for utryghedsskabende tiggeri er  
ude af proportioner

HØRINGSSVAR
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 23. marts 2018    Sundhed med social slagside

 2. februar 2018    Værdig behandling kræver værdige rammer

 31. januar 2018    Kan vi give det sociale frikort et mere seriøst forsøg?

 15. december 2017    Socialt udsatte i udkantskommuner

 4. december 2017    Ny retning for socialpolitikken

 2. december 2017    Udsat for udflytning

 11. november 2017    Alle har ret til en ordentlig behandling – også i Syddanmark

 11. november 2017    Alle har ret til en ordentlig behandling – også i Nordjylland

 11. november 2017    Alle har ret til en ordentlig behandling – også på Sjælland

 7. november 2017    Lighed i sundhed. Alle har ret til en ordentlig behandling

 27. oktober 2017    Retssikkerhed og kommunalvalg

 8. oktober 2017    Revision af førtidspensionsreglerne er ikke nok

 5. oktober 2017    Historien om en udflytning fra København til Rønne

 3. oktober 2017    Lokale initiativer må ikke glemmes i civilsamfundsstrategi

 7. september 2017    Alderdom på gaden

 1. september 2017    Stigende hjemløshed er et symptom på en forfejlet politik

 29. juni 2017    Mai Mercados tørresnor er kun til det øverste tøj i vasketøjskurven

 28. juni 2017    Hvor er solidariteten blevet af?

 11.maj 2017    Retssikkerheden er truet for de mest udsatte

 9. maj 2017    Der er brug for samling i psykiatrien

DEBATINDLÆG OG KRONIKKER
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 25. april 2018   Urimeligt at regeringen vil tage gratis danskuddannelse fra grønlændere

 14. marts 2018    Sanktioner får ikke socialt udsatte i job

 5. marts 2018    Ny holdningsundersøgelse: Flere danskere ser sig selv som værende socialt udsat

 28. februar 2018    Kun 600 i job, men 50.000 flere fattige

 13. december 2017    Storbyer bør lære af udkantskommunernes sociale indsats

 13. november 2017    Flere kommuner bør have et lokalt udsatteråd

 10. november 2017    Satspuljeaftale – indsats mod hjemløshed er et skridt på vejen

 13. oktober 2017    Uklart om hjemløse får noget for pengene i regeringens sociale investeringspuljer

 26. september 2017    Hver syvende mand på kontanthjælp bliver hjemløs

 1. september 2017    Fejlslagen politik er årsag til flere hjemløse

 28. august 2017    Minister møder mere end 1.000 socialt udsatte til Brugernes BaZar i Odense

 30. juni 2017    Socialt udsatte lider fortsat en alt for tidlig død

 29. maj 2017    Rådets årsrapport sætter fokus på udsathed og køn

PRESSEMEDDELELSER
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OVERSIGT OVER  FORSLAG
RÅDET FOR SOCIALT UDSATTE FORESLÅR, AT: 

FORSLAG 
FRA  

KAPITEL 3

FORSLAG 
FRA  

KAPITEL 4

 sociale tilbud i udkantsområder får midler til at udvikle tvær-
faglige sociale indsatser, som tager højde for de særlige forhold 
i udkantsområder, og som tager udgangspunkt i best practice 
fra eksisterende indsatser samt inddrager øvrige interessenter, 
der opererer i udkantsområder. Indsatserne skal adressere 
følgende forhold:

  Transportproblemer i forhold til behandling, herunder 
substitutionsbehandling i kommunalt regi og psykiatrisk 
behandling i regionalt regi

  Isolation og manglende netværk 

  Manglende adgang til rådgivning og retshjælp

  
kommunerne iværksætter en særlig indsats for at sikre socialt 
udsatte i udkantskommuner en rimelig boligstandard, og lader 
opsøgende arbejde tage sigte på, at basale boligmæssige ret-
tigheder overholdes 

 der i alle kommuner sikres adgang til akutboliger, som kan 
lejes uden indskud, og at kommunerne anlægger en praksis, 
hvor der ydes indskudslån til relevante boliger, de ikke efter 
loven er forpligtet til at yde indskudslån til

 der gennemføres en forskningsbaseret undersøgelse af socialt 
udsattes flyttemønstre til og fra udkantskommuner, herunder 
en analyse af push- og pull-faktorer 

 der gøres en særlig indsats for at sikre digital inklusion af so-
cialt udsatte i udkantsområder, herunder sikres adgang til IT og 
støtte til brug af digitale selvbetjeningsløsninger mv.

   regeringen følger op på 
Exit Prostitution og laver 
en national handlings-
plan på prostitutionsom-
rådet med tiltag og den 
nødvendige finansiering, 
og at både kommuner 
og NGO’er inddrages i 
arbejdet.
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 statens refusionspro-
center på overførsels-
indkomster ændres, så 
udsatte borgeres rets-
sikkerhed ikke presses af 
kommunernes økono-
miske incitamenter 

 kontanthjælpsreg-
lerne forenkles ved, at 
aktivitetsparate auto-
matisk undtages fra 
225-timers-reglen 

 der afsættes midler til 
uddannelse af bisidder-
korps forankret i sociale 
NGO´er og/eller bruger-
foreninger 

 der gennemføres 
forsøg med personligt 
ombud (som er en 
professionel, uvildig 
aktør, som kan bistå og 
guide socialt udsatte 
ift. deres sag).

 brugen af socialsyge-
plejersker udvikles og 
udbredes til alle regioner

 der sikres offentlig 
finansiering til, at opsø-
gende sundhedsind-
satser opprioriteres på 
sociale væresteder og 
andre sociale tilbud 

 de regionale sundheds-
koordinationsudvalg 
forpligtes til et årligt 
dialogmøde med lokale 
repræsentanter for socialt 
udsatte

 der udarbejdes en ny 
og opdateret handlings-
plan for forebyggelse og 
behandling af HCV-smit-
ten/hepatitis C

 SUSY UDSAT-under-
søgelserne fremover 
finansieres af Sundheds 
– og Ældreministeriet. 
SUSY UDSAT giver et 
helt nødvendigt indblik i 
helbredet og sygelighe-
den blandt samfundets 
mest udsatte, hvorfor 
den bør finansieres af det 
offentlige. 

 regeringen nedsætter 
et ekspertudvalg på det 
retspsykiatriske om-
råde, der skal gennemgå 
domspraksis herunder 
undersøge proportiona-
litet, forhold under afvik-
ling af foranstaltningen 
og forhold under ophør 
af foranstaltningen. 

FORSLAG 
FRA  

KAPITEL 5

FORSLAG 
FRA  

KAPITEL 7

FORSLAG 
FRA  

KAPITEL 8
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KOMMISSORIUM
Rådet for Socialt Udsatte skal fungere som talerør for 
socialt udsatte. Samfundet har en særlig forpligtelse til 
at sørge for, at socialt udsatte kommer til orde, og Rådet 
skal sikre, at socialt udsattes synspunkter bliver hørt i den 
almindelige samfundsdebat.

Rådet skal følge den sociale indsats for udsatte borgere, 
formidle viden om området og stille forslag til, hvordan 
indsatsen over for socialt udsatte kan blive bedre, her-
under i forhold til forebyggelse af sociale problemer og 
i forhold til udsatte borgeres muligheder for at skabe et 
bedre liv for sig selv.

Ved socialt udsatte tænkes især på hjemløse, stofmisbru-
gere, alkoholmisbrugere, mennesker med sindslidelse, 
mennesker i prostitution, mennesker ramt af fattigdom 
eller andre store og sammensatte sociale problemer, der 
er forbundet med eller kan føre til social udsathed.

Rådets opgaver
Rådet for Socialt Udsatte har til opgave at tilrettelægge 
sit virke, så det har en tæt og løbende dialog med socialt 
udsatte. Derudover skal Rådet indsamle viden på området 
og formidle viden til den brede offentlighed.

Rådet skal udarbejde en årlig rapport om socialt udsattes 
situation og i forbindelse hermed komme med forslag til 
en forbedret indsats, herunder forslag til civilsamfundets 
inddragelse i opgaveløsningen. Rådet forventes i denne 
henseende bl.a. at have fokus på forebyggelse af sociale 
problemer og på udsatte borgeres muligheder for at 
skabe sig selv en god tilværelse som en integreret del af 
samfundet.

Rådet skal følge indsatsen for socialt udsatte, herunder i 
forhold til regeringens særlige initiativer over for målgrup-
pen og de sociale 2020-mål.

Regeringen kan efter behov rådføre sig med Rådet.

Rådet for Socialt Udsattes  
sammensætning og virke
Rådet for Socialt Udsatte er et uafhængigt råd under 
Børne- og Socialministeriet og bistås af et sekretariat i 
samme ministeriums regi.

Børne- og socialministeren udpeger formanden og med-
lemmerne. Rådet består af 8-12 medlemmer.

Formanden og medlemmerne udpeges personligt i kraft 
af deres særlige viden og erfaring inden for områderne 
hjemløse, stofmisbrugere, alkoholmisbrugere, mennesker 
med sindslidelse, mennesker i prostitution og menne-
sker ramt af fattigdom eller andre store og sammensatte 
sociale problemer.

Rådet beskikkes for en fireårig periode, som følger perio-
den for kommunal- og regionsrådene.

Rådet for Socialt Udsattes mødeaktivitet
Rådet for Socialt Udsatte har afholdt to rådsseminarer og 
fire rådsmøder:

   2017 

     Rådsmøde, 31. maj

     Rådsseminar, 5. og 6. september

     Rådsmøde, 31. oktober

     Rådsmøde, 4. december 

  2018 

     Rådsmøde, 9. februar

     Rådsseminar, 5. og 6. april
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